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Milí čtenáři,
zdravím vás uprostřed léta, které zatím
trochu suché zdá se býti. Houby moc
nerostou a veškerá zeleň musí býti za-
lévána, jinak se v seno změní. Ale dost
nostalgického básnění a přistupme ke
zveřejnění několika informací.

Opravdu je alarmující nedostatek
srážek na minimálně polovině území
České republiky, a to již zpětně po dobu
tří let, Chlumecko bohužel nevyjímaje.
V novinách se dočtete o alarmujícím su -
chu na jižní Moravě, ale také již i ve vý -
chodních Čechách, jichž jsme součástí.
K těmto změnám klimatických podmí-
nek s obavou vzhlížejí nejen meteorolo -
gové a zemědělci, ale i lesní hospodáři.
Především borové a smrkové porosty
jsou mělce kořenící a při opakovaném
několikaletém suchu jejich imunita vel -
mi zeslábne. Následně jsou proto napa -
dány např. kůrovcem a jinými škůdci,
a nedočkáme-li se neodkladné změny,
hrozí mohutný úbytek těchto porostů
v republice. Jakoby se do střední Evro-
py nastěhovávalo zákeřně subtropické
pásmo, ale bez srážek. Zažívám opako -
vaná tvrzení, že Chlumci se vyhýbá vo-
da, protože ji stáhnou Krkonoše nebo
Labe. Měl jsem možnost se na to zeptat
klimatologa, který tuto zažitou teorii vy -
 vrací s tím, že na vině jsou vzdušné prou -
dy v atmosféře od zemského povr chu až
po více než 10 km výše, jejichž prou dě -
ní má svoje vlastní zákonitosti, připomí -
nající mořské proudy. Např. 29. června
jsem si opakovaně prohlížel na chytrém
telefonu radar zachycující frontální po-
ruchy nad Českem. Mimo to, že jsem ten
den v Praze promokl až na kůži, jsem
na zmíněném radaru s úžasem sledo-
val, kterak se od jihozápadu přicházejí -
cí ohromné mračno asi 20 km východně
od Prahy opět dramaticky stáčelo k se-
verovýchodu. A od Poděbrad dál opět ne -
 pršelo. Nejsem již zase tak mladý, abych
i já nebyl znepokojen tím, že takováto
období příliš nepamatuji.

Dne 28. června jsme před prázd -
nina mi absolvovali zastupitelstvo, kde
jsme mimo jiné řešili následky nového
protikuřáckého zákona. Samozřejmě
vím, že tento zákon již funguje v něko -
lika ze mích Evropy, ale přesto si trouf-

nu tvrdit, že jakýkoliv omezující zákon
vyvolává problémy zase jinde. V tomto
případě, podle typického českého hes-
la „udej sou seda nebo hostinského své -
ho“, jsou návštěvníci chlumeckých loká -
lů a heren vykazováni z vnitřních prostor
v obavě před penalizací a tito hosté čas -
to již v náladičce konzumují svoje ná-
poje na veřejných prostorech před po-
hostinstvími, pokuřují a samozřejmě se
u toho velmi hlasitě baví. Následek je
zcela jasný – rušení nočního klidu, otra -
vování sousedů v letním čase, když jsou
okna kvůli větrání otevřená, a o to více
je noční neklid v centru města zachy-
cován nešťastnými sousedy v blízkosti
těchto podniků. Dostal jsem „vděčný
úkol“ domluvit s provozovateli pohos-
tinských zařízení opatření, aby k tomu-
to nešvaru nedocházelo. V případě ne-
úspěšných domluv bude město muset
pravděpodobně přikročit k vydání vy -
hlášky, která rozšíří prostory zákazu kou -
ření na veřejných prostranstvích, v tom -
to případě před restauracemi a hernami.
Teprve potom budeme moci provádět
finanční postihy při přistižení kouřící-
ho tam, kde je kouření zakázáno. Sáz-
ka na měření hluku hlasitě mluvících
lidí na veřejných prostranstvích pomocí
ka librovaného hlukoměru je bez před -
mět ná, protože takovými kalibrovaný-
mi hlu koměry disponuje pouze krajská
hygienická stanice, která má k měření
hluku oprávnění. Tento orgán samozřej -
mě na požádání v noci nikam nepřijede,
pokud nemá objednávku předem. 

Předpokládám, že mnozí z vás zare -
gistrovali provedené opravy na základ-
ní umělecké škole, tedy na budově histo -
rického Majorátu. Na podzim zde byla
vyměněna všechna okna, která budou
významně šetřit provozní energii, a na
jaře byly dokončeny opravy na fasádě
a budova dostala nový historizující ná-
těr. Podle rozhodnutí památkářů, dá se
říci, že i k mému zármutku, bylo rozhod -
nuto o jednotném okrovém odstínu,
neboť prý v minulosti tyto budovy roz-
hodnutím Marie Terezie v tehdejším
mocnářství byly tímto odstínem charak -
teristické a měly ho nařízený. Proto nám
tento odstín památkáři nařídili také.
Osobně se domnívám, že to není dobře,

protože členitá fasáda budovy výrazně
ztratila na své plasticitě. Do podzimu
uměleckou školu ale ještě opatříme no -
vým vánočním osvětlením. 

Jedna z příjemnějších zpráv je ta, že
jsme konečně v závěru června obdrželi
příslib dotace ze Státního fondu doprav -
ní infrastruktury na výstavbu nové lávky
přes Bystřici vedle zrekonstruovaného
mostu. Dotace bude činit 4.700.000,- Kč
a asi 500.000,- Kč doplníme ze svého
rozpočtu. Od srpna zde tedy započne
výstavba nové mostní konstrukce. Mě-
la by být dokončena v listopadu. 

Město Chlumec nad Cidlinou se po -
týká s nesmírně dlouhými lhůtami na
vydání stavebního povolení v oblasti tzv.
silničního hospodářství. Přes velmi hou -
ževnatý odpor 183 pověřeným úřadům
v republice včetně Chlumce nad Cidli -
nou bylo právo vydat stavební povolení
na rekonstrukci komunikací odebráno
od 1. ledna letošního roku hloupým roz -
hodnutím Parlamentu a Senátu ČR.
Z toho důvodu stavební úřad v Chlum-
ci nad Cidlinou vykoná ve stavebním ří -
zení úkony pouze pro vydání územní-
ho rozhodnutí (75 % veškerých úkonů)
a následně musíme požádat o konečné
stavební povolení příslušný úřad s roz-
šířenou působností státní správy, v tom -
to případě Magistrát města Hradec Krá -
lové. Lapidárně řečeno, to, co jsme dříve
vyřešili za 2 až 3 měsíce, nám nyní trvá
okolo 10 měsíců. Z toho důvodu jsou
reál ně ohroženy lhůty výstavby v ulici
Komenského i v ulici Mládežnická. Mu -
 síme se s tímto nešvarem srovnat, ale
každý jistě pochopí, že nám zdlouhavé
vydání stavebního povolení může posu -
 nout zahájení stavby do zimních měsí ců,
kdy vlastně takovou stavbu ani zahajo -
vat nemůžeme. Ať žije česká legislativa.

Vydávání občanských průkazů po-
kračuje na našem úřadě podle harmo-
nogramu, který naleznete v obsahu
Chlumeckých listů. Od začátku roku
již bylo vydáno v Chlumci nad Cidli-
nou téměř 500 občanských průkazů. 

Přes úvodní odstavec, kde jsem si za -
hrál na osvíceného meteorologa a klima -
tologa a i já jsem do svého okolí takto
vyslal několik varovných signálů ohled -
ně současného podnebí, vám všem pře -
ji pohodové léto a ať se vám vyhýbají
veškerá zranění. Užijte si dovolených.

Miroslav Uchytil, purkmistr
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se zvyšují o 948,70 tis. Kč, financování
se zvyšuje o 623,10 tis. Kč. 
n Schvaluje přijetí darů v celkové vý -
ši 5.000,- Kč pro Mateřskou školu Be-
ruška, Chlumec nad Cidlinou, Pod Lo-
retou 460/IV. 
n Schvaluje uzavření Smlouvy o uza -
vření budoucí smlouvy o zřízení věc-
ného břemene – služebnosti a smlouvy
o právu provést stavbu č. IV-12-2015869/
/VB/01 (Chlumec nad Cidl., p.č. 599/9,
Valenta, knn) mezi městem Chlumec
nad Cidlinou a ČEZ Distribuce, a.s.,
IČO: 24729035 s cenou 1.500,- Kč včet -
ně DPH. 
n Schvaluje vypsání výběrového ří-
zení, seznam uchazečů složení hodno-
tící komise a hodnotící kritéria veřejné
zakázky „Revitalizace zeleně na vybra-
ných plochách města Chlumec n. C.“.
n Doporučuje ředitelce Základní ško -
ly, Chlumec nad Cidlinou, okres Hradec
Králové přidělit zakázku malého rozsa -
hu na akci „Práce malířské a natěrač-
ské“ Václavu Jilemnickému, Nový Byd-
žov, Husova třída 1364, IČO: 11583029.
n Doporučuje ředitelce Základní ško -
ly, Chlumec nad Cidlinou, okres Hradec
Králové přidělit zakázku malého rozsa -
hu na akci „Výměna PVC do 3 učeben
na nové budově ZŠ a 1 oddělení ŠD“
Stanislavu Jirsákovi, Nový Bydžov, Chu -
donice, Revoluční 220, IČO: 12977594. 
n Doporučuje ředitelce Základní ško -
ly, Chlumec nad Cidlinou, okres Hradec
Králové přidělit zakázku malého rozsa -
hu na akci „Dodávka IT techniky a vy-
bavení“ firmě DLNK s.r.o., Čechova 397,
547 01 Náchod, IČO: 26012162.
n Schvaluje zadání zakázky „Dodáv -
ka a montáž navijáku na Fiat Ducato
pro JSDH“ firmě SEAL – navijáky s.r.o.,
U panelárny 6a, 772 00 Olomouc, IČO:
25873687.

VÝPIS Z USNESENÍ
22. ZASEDÁNÍ

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 28. 6. 2017

Zastupitelstvo města:

n Schvaluje pořízení územních stu-
dií uvedených v bodě 1. podkladů odbo -
ru správy majetku a investic pro 22. za -
sedání zastupitelstva města. 

n Schvaluje pořízení jednoduché
územní studie dopravní a technické
infrastruktury na lokalitu R 1 (X3) jako
podklad pro změnu územního plánu. 
n Neschvaluje koupi id. 1/2 pozem-
ků parc. č. 972/4 a 972/5 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou dle předložené nabídky. 
n Neschvaluje záměr prodeje části
pozemku parc. č. 21/3 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou. 
n Schvaluje Smlouvu o výpůjčce me -
zi Správou silnic Královéhradeckého
kraje, Dobrovolným svazkem obcí PO-
CIDLINSKO a městem Chlumec nad Ci -
dlinou (budoucí převod pozemků pod
stavbou „Výstavba společné stezky pro
chodce a cyklisty Chlumec nad Cidli-
nou – Nový Bydžov“).
n Neschvaluje nabytí nemovitých vě -
cí bývalého statku v Komenského ulici
dle předložené nabídky. 
n Schvaluje prodej části pozemku
parc. č. 74/1 v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou o výměře cca 25 m2, dle zákresu
v bodě 7. podkladů odboru správy ma-
jetku a investic pro 22. zasedání zastu-
pitelstva města, manželům ***** za ce-
nu 500,- Kč/m2.
n Neschvaluje záměr prodeje části
pozemku parc. č. 67 a pozemku parc.
č. 68/2 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou. 
n Neschvaluje záměr prodeje po -
zem ku parc. č. 1612/1 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou. 
n Schvaluje, v návaznosti na usnese -
ní 11/21/17, předložený návrh směnné
smlouvy o směně nemovitých věcí me-
zi městem Chlumec nad Cidlinou a Kin -
ský dal Borgo, a.s., IČO: 27461602, Ko -
menského 5, Chlumec nad Cidlinou IV,
503 51 Chlumec nad Cidlinou. 
n Schvaluje žádost firmy CIPIR
CZECH spol. s r.o. o změnu Územního
plánu Chlumec nad Cidlinou v severo-
východní části pozemku parc. č. 1612/7
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou. 
n Schvaluje záměr prodeje části po -
zemku parc. č. 1252/4 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou dle zákresu uvedeného
v bodě 12. podkladů odboru správy ma -
jetku a investic pro 22. zasedání zastu-
pitelstva a ukládá odboru správy ma-
jetku a investic v této věci dále jednat. 
n Neschvaluje záměr prodeje po -
zem ku parc. č. 1781/6 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou. 

n Schvaluje koupi id. 1/4 pozemku
parc. č. 1302/30, ostatní plocha o celko -
vé výměře 134 m2 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou za cenu 100,- Kč/m2.
n Schvaluje uzavření smlouvy 
o smlou vě budoucí kupní a smlouvy
o právu provést stavbu „REKONSTRUK -
CE ULICE NA FRANTIŠKU V CHLUM -
CI NAD CIDLINOU“ (*****). 
n Bere na vědomí informace o jed-
nostranném odstoupení zájemce od zá -
měru koupě pozemku st. 298/2 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou (usnesení za-
stupitelstva 5/20/17).
Ukládá odboru správy majetku a in -
ves tic jednat s vlastníkem pozemku
st. 298/1 v k.ú. o legalizaci přístupu
k pozemku st. 298/2 to vše v k.ú. Chlu -
mec nad Cidlinou a to případně i for-
mou vydržení. 
n Schvaluje, v návaznosti na 29/9/15,
koupi pozemků parc. č. 909/76, 939/2
a 940/85 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
za cenu 150,- Kč/m2.
n Schvaluje koupi spoluvlastnické-
ho podílu ve výši id. 1/2 pozemků parc.
č. 770/1 a 770/2 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou a spoluvlastnického podílu ve
výši id. 5/12 pozemků parc. č. 373/166,
373/168, 373/183, 373/223, 373/224,
373/236, 373/246, 373/247, 373/259,
373/261 a 373/273 v k.ú. Chlumec nad
Cidl. za celkovou cenu 250.000,- Kč. 
n Bere na vědomí stanovisko vlast -
níka pozemku parc. č. 1055 v k.ú. Luči -
ce u Chlumce nad Cidlinou, schvalu-
je záměr směny pozemků parc. č. 1137
a 1168 v k.ú. Lučice u Chlumce nad Ci -
dlinou a ukládá odboru správy majet-
ku a investic v této věci dále jednat. 
n Bere na vědomí úpravy rozpočtu
na rok 2017, rozpočtové opatření č. 5 –
13, příjmy se zvýšily o 1.265,91 tis. Kč,
výdaje se zvýšily o 2.432,01 tis. Kč, fi-
nancování se zvýšilo o 1.166,10 tis. Kč. 
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2017, rozpočtové opatření č. 14, výda-
je se zvýšily o 9.079 tis. Kč, financování
se zvýšilo o 9.079 tis. Kč. 
n Schvaluje poskytnutí daru ze Zdra -
votního fondu města Chlumec n. Cidl.
pro děti a mladistvé ve výši 27.560,- Kč
***** (příspěvek na nákup nasloucha-
del pro dceru *****) a 23.400,- Kč *****
(8.400,- Kč příspěvek na hrazení ná-
kladů na rehabilitaci a 15.000,- Kč pří-
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VÝPIS Z USNESENÍ
67. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 12. 6. 2017

Rada města:

n Schvaluje realizaci projektu „Ná-
kup automobilu pro Středisko sociál-
ních služeb Chlumec nad Cidlinou o.p.s.“
v rámci projektu IROP – INVESTICE
DO SOCIÁLNÍCH SLUŽEB I.
n Schvaluje navýšení stravného ve
Školní jídelně Chlumec nad Cidlinou
od 1. 9. 2017. 
n Schvaluje, v návaznosti na usnese -
ní 15/65/17, pronájem části pozemku
parc. č. 1470 v k.ú. Chlumec nad Cidl.
o výměře 2 m2 s cenou 2.000,- Kč/letní
sezonu koupaliště Janě Ornstové, Kla-
druby 73, Chlumec nad Cidlinou, IČO:
45947040.
n Schvaluje, v návaznosti na usnese -
ní 13/65/17, pronájem části pozemku
st. 168/2, jehož součástí je garáž o vý-
měře 18 m2, v k.ú. Chlumec nad Cidli-
nou za cenu 2.400,- Kč + DPH/rok pa-
nu *****.
n Schvaluje pronájem levé části ob-
jektu čp. 75 (z pohledu od vchodu) na
pozemku st. 1581 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou v ulici Na Hatích spolku Sport
Chlumec z.s., Klicperovo náměstí 68,
Chlumec n. Cidl. I, IČO: 22902945 od
1. 8. 2017 na dobu neurčitou s tříměsíční
výpovědní lhůtou za cenu 500,- Kč/rok. 
Schvaluje pronájem pravé části objek -
tu čp. 75 (z pohledu od vchodu) na po -
zemku st. 1581 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou v ulici Na Hatích pobočnému
spolku SH ČMS – Sbor dobrovolných
hasičů Chlumec nad Cidlinou, Klicpe-
rovo náměstí 177, Chlumec nad Cidli-
nou I, IČO: 64807321 od 1. 8. 2017 na
dobu neurčitou s tříměsíční výpovědní
lhůtou za cenu 500,- Kč/rok. 
n Ukládá investiční komisi zabývat se
rozšířením parkování v Družstevní ulici.
n Schvaluje uzavření objednávky na
vypracování zjednodušené projektové
dokumentace pro provedení stavby na
akci „Oprava chodníku v Pamětníku“ s fir -

mou VDI Projekt s.r.o., Třída Míru 109,
530 02 Pardubice, IČO: 73648761 dle
předložené cenové nabídky. 
n Schvaluje uzavření objednávky na
„Opravu VO č. CC 0138 v ulici Sadová“
s firmou CITELUM, a.s., - divize Přelouč,
ul. Pražská 757, 535 01 Přelouč, IČO:
25088092 dle předložené nabídky. 
n Schvaluje předložený seznam mé -
něprací a víceprací na probíhající akci
„Obnova Klicperova náměstí Chlumec
nad Cidlinou – II. etapa“ 
n Ukládá oslovit firmu CITELUM, a.s.
ve věci návrhu realizace vánočního osvět -
lení základní umělecké školy. 
n Ukládá odboru správy majetku a in -
vestic v připravované projektové doku-
mentaci propojky ulic Říhova a Zimova
vyřešit nájezdy k pozemkům u čp. 555
a 556.
Zodpovídá: vedoucí OSMI
Termín: ihned
n Bere na vědomí vyjádření inves-
tiční komise k žádosti o vybudování par -
kovacích míst na pozemku p. č. 1309/12
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou.
n Ukládá odboru správy majetku a in -
vestic zadat zpracování projektové do-
kumentace chodníku pro pěší v lokali -
tě Spravedlnost (od č.p. 476/IV po vjezd
do areálu pily Kinský dal Borgo, a.s.
n Ukládá oddělení investičního roz-
voje oslovit tři odborné firmy ve věci po -
dání cenové nabídky projektové doku-
mentace řešení dozvuku Slavíčkovy haly.
n Schvaluje jako dodavatele akce „Re -
konstrukce sociálního zařízení (DDM –
hasiči) v ulici Na Hatích“ pana Libora
Kohouta, Chlumec nad Cidlinou III, Dvo -
řákova 159, IČO: 49339931.
n Ukládá technickým službám ozna -
čit všechny venkovní hrací plochy spor -
tovišť piktogramy „zákaz kouření“.
n Schvaluje rozšíření Chlumeckých
listů č. 9 na 60 stran v souvislosti s ko-
náním jubilejního 70. ročníku Klinero-
va Chlumce.
n Schvaluje poskytnutí permanen-
tek na koupaliště okolním základním
školám jako odměnu pro vybrané žáky. 

n Schvaluje pronájem části pozem-
ku parc. č. 366/3 v k.ú. Chlumec nad
Ci dlinou o výměře 9 m2 (konání mar -
ke tin gové akce Zdravotní pojišťovny mi -
nisterstva vnitra ČR na koupališti dne
15. 7. 2017 v době od 10.00 hod do
15.00 hod.) za cenu 1.000,- Kč včetně
DPH.

VÝPIS Z USNESENÍ
68. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 26. 6. 2017

Rada města:

n  Schvaluje zprávu o posouzení
a hod nocení nabídek a pořadí uchaze -
čů na akci „Oprava vrchního vedení VO
ul. Palackého“.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dí-
lo na akci „Oprava vrchního vedení VO
ul. Palackého“ s firmou CITELUM a.s.,
Novodvorská 1010/4, 142 00 Praha 4,
divize Přelouč, Pražská 757, 535 01
Přelouč, IČO: 25088092 dle předlože-
né cenové nabídky. 
n Schvaluje znění Provozního řádu –
zařízení k využití odpadů na povrchu te -
rénu „U Bystřice II. etapa“ dle předlože -
ného návrhu.
n Rozhodla (na základě konzultace
s DI PČR) nerealizovat přechod pro chod -
ce na křižovatce u domova důchodců –
ul. Máchova.
Ukládá odboru správy majetku a in-
vestic zařadit vybudování části chodní-
ku podél plotu zámeckého parku od
křižovatky ulice Sadová x Máchova po
křižovatku ulice Krkonošská x Mácho-
va do investic příštího roku.
n Ukládá odboru správy majetku
a investic zadat zpracování projektu
„Plán asanací a dosadeb vzrostlých stro -
mů u MŠ U Zámku“ firmě OK ZAHRA -
DY s.r.o., Jos. Jungmanna 1735, 504 01
Nový Bydžov, IČO: 28768655 dle před-
ložené cenové nabídky. 
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2017, rozpočtové opatření č. 15 a 16, pří -
jmy se zvyšují o 325,60 tis. Kč, výdaje

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA
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spěvek na nákup motorového běžecké -
ho pásu jako rehabilitační pomůcky pro
syna *****). 
n Schvaluje celoroční hospodaření
města a závěrečný účet města za rok
2016 včetně hospodaření zřízených
a za ložených organizací, fondů města
a včetně zprávy nezávislého auditora
o výsledku přezkoumání hospodaření
města za rok 2016 a vyjádření souhlasu
s celoročním hospodařením bez výhrad.
n Schvaluje na základě všech před-
ložených podkladů účetní závěrku měs -
ta Chlumec nad Cidlinou za rok 2016. 
n Schvaluje 1. úpravu závazných
uka zatelů na rok 2017. 
n Ruší usnesení zastupitelstva
21/21/17.
Schvaluje obecně závaznou vyhlášku,
kterou se stanoví školské obvody ma-
teřských škol zřízených obcí Chlumec
nad Cidlinou. 
n Bere na vědomí Petici za odvolá -
ní ředitele ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
PhDr. Pavla Sondy a výsledek šetření

stížnosti na ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
Českou školní inspekcí. 
Konstatuje, že petice ani výsledek še-
tření České školní inspekce neuvádějí
skutečnosti, které zákon 261/2004 Sb.
uvádí jako důvody k odvolání ředitele. 
n Jmenuje členem správní rady Stře -
diska sociálních služeb Chlumec nad
Cidlinou o.p.s., se sídlem Palackého 310,
503 51 Chlumec nad Cidlinou, IČO:
25998846 s účinností od 29. 6. 2017
MUDr. Miroslava Loudu, Ing. Dagmar
Špičákovou a Danu Dědkovou.
n Jmenuje členem dozorčí rady Stře -
diska sociálních služeb Chlumec nad
Cidlinou o.p.s., se sídlem Palackého 310,
503 51 Chlumec nad Cidlinou, IČO:
25998846 s účinností od 29. 6. 2017
Ing. Irenu Pánkovou, Janu Rozumovou
a Jiřinu Linhartovou. 
n Bere na vědomí materiál o pro -
vo zování terénních úprav u Bystřice
I. etapa. 
n Bere na vědomí stížnost na ruše -
ní nočního klidu v souvislosti s platnos -

tí „protikuřáckého zákona“ a ukládá
starostovi jednat s provozovateli všech
zařízení, jichž se tento zákon týká, o po -
moci při dodržování nočního klidu před
jejich provozovnami.
n Bere na vědomí informace o vý-
sledku anketního šetření mapujícího zá -
jem občanů o poskytnutí sběrných ná-
dob na plasty a papír k jejich domům
a ukládá radě města zajistit rozšíření
možnosti sběru papíru a plastů pro -
střednictvím sběrných nádob poskytnu -
tých vlastníkům nemovitostí.
n Uvolňuje Lubomíra Váňu z funk-
ce vrchního strážníka ke dni 30. června
2017.
n Bere na vědomí zápis č. 16 a 17
z jednání kontrolního výboru včetně
kontrol v městském kulturním středis -
ku a v přetlakové hale. 

Jana Jelínková
asistentka starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Proměny silničního mostu pøes Cidlinu

Inzerce
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Magistrát města Hradec Králové bude vydávat
občanské průkazy v Chlumci nad Cidlinou

Po letech snah vedení města Chlumec nad Cidlinou a měsících „ladění“, za spolupráce Ministerstva vnit -
ra ČR a Magistrátu města Hradec Králové, spouštíme pilotní projekt nabírání žádostí o vydání občan -
ských průkazů (OP) a následné předávání vyrobených OP na městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou.

Pracovnice Magistrátu města Hradec Králové budou po dobu pilotního projektu na Městském úřadě
v Chlumci nad Cidlinou nabírat žádosti o občanské průkazy se strojově čitelnými údaji s platností 10 let
a následně je zde také budou vydávat. Na tomto místě je tedy občany třeba upozornit, že pokud budou
po žadovat nový občanský průkaz bez strojově čitelných údajů s platností 1 měsíc (tzv. rychlík“) po ztrátě,
odcizení, poškození nebo zničení stávajícího dokladu stejně tak i po zrušení trvalého pobytu ve správním
řízení, bude nutné i nadále vše vyřídit na obecním úřadu obce s rozšířenou působností dle místa svého
trvalého pobytu.

Pro přehled uvádíme i výši nejčastějších správních poplatků a pokut v blokovém řízení, které se platí
vždy předem při nabírání žádosti o vydání OP, aby nedocházelo ke zbytečným nedorozuměním. Je tedy
třeba s sebou mít potřebnou hotovost!!!

OP děti do 15 let – správní poplatek ve výši 50,- Kč
Žádost o vydání OP po ztrátě, odcizení, poškození nebo zničení - správní poplatek 100,- Kč

a v těchto případech je třeba počítat i s blokovou pokutou až do výše 1000,- Kč.
V ostatních případech je výměna OP většinou zdarma. Pokud si občan nebude jistý, 

je lépe se raději informovat předem na níže uvedených kontaktech.

Přijímání žádostí a následné vydávání OP bude probíhat 2x měsíčně, vždy ve čtvrtek, 
v níže uvedených termínech:

Další termíny v následujících měsících budou dohodnuty později dle zájmu veřejnosti o tuto službu.

Služba bude občanům poskytována ve výše uvedené dny od 8.00 do 11.15 hodin a od 12.00 do
14.00 ho din. Poslední žadatel bude odbaven ve 14.00 hodin. Denně lze obsloužit cca 40 občanů za
předpokladu rovnoměrného rozdělení po celé úřední hodiny.

Abychom minimalizovali čekací dobu, lze se na půl a celou hodinu objednat telefonicky na tel. čísle
495 703 874, zbylý čas je rezervován pro neohlášené. Na tomto tel. čísle nelze poskytnout informace
k vlastnímu nabírání a vydávání OP.

Vlastní průběh od náběru žádosti po vydání občanského průkazu bude následující:
q ve vybraném termínu se občan dostaví na Městský úřad v Chlumci nad Cidlinou, kde pracovnice Ma -

gistrátu města Hradec Králové na přepážce vypracuje žádost o vydání OP (doba trvání do 15 minut),
není potřeba žádná žádost předem ani fotografie, vždy je však třeba, aby občan prokázal svoji totožnost
platným OP (v případě neplatného OP pak platným pasem nebo rodným listem), další informace na:

    http://www.hradeckralove.org/modules/lifesit/?a=detail&id=18&type=z
    e-mailu: Oldrich.Kaspar@mmhk.cz
    nebo na tel. 495 707 476, 495 707 474
q za 28 dní si na stejné přepážce vyzvedne nový OP

Protože nejsme schopni odhadnout zájem veřejnosti o tuto službu, prosíme o shovívavost v případě
případných potíží při jejím náběhu. Jedná se o pilotní projekt, který mimo Chlumec nad Cidlinou pro -
bíhá ještě ve Skutči, tj. na dvou místech v ČR, a na jeho průběhu záleží, zda služba zůstane zachována,
bude rozšířena do dalších měst a o další služby (vydávání pasů).

Tuto službu bychom nemohli občanům nabídnout bez vstřícného přístupu vedení města Hradec Králové
a pracovníků Magistrátu města Hradec Králové. Díky jejich podpoře se město Chlumec nad Cidlinou
stalo jedním ze dvou měst, účastnících se pilotního projektu Ministerstva vnitra ČR.

tajemník MěÚ

7. 9. 21. 9.3. 8. 2017

2017

Přehled vybraných hodnot 
pro červen 2017

Rychlost větru

Maximální hodnota: 
5,6 m/s 22. 6. 2017

Náraz větru

Maximální hodnota: 
10,8 m/s 22. 6. 2017

Srážky

Maximální denní úhrn: 
12,9 mm 23. 6. 2017

Celkový úhrn: 
55,5 mm

Teplota

Minimální hodnota: 
6,5 ºC 5. 6. 2017

Průměrná hodnota: 
18,7 ºC

Maximální hodnota: 
34,8 ºC 28. 6. 2017

Relativní vlhkost

Minimální hodnota: 
22,7 % 1. 6. 2017

Průměrná hodnota: 
62,3 %

Maximální hodnota: 
95,3 % 5. 6. 2017

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
991,9 hPa 29. 6. 2017

Průměrná hodnota:
1014,9 hPa

Maximální hodnota:
1025,4 hPa 19. 6. 2017

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí
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„tož“ ve významu „totiž, a to, tedy“: Tož
takový byl konec mé lásky. (Tož vidíte,
jak si rozumíme.) Co se týče hodnoty vě -
decké, tož není jí mnoho (Povoz čekal,
tož vyšli). V nedávné době prezident Ha -
vel vyvolal bezděky módní oblibu slova
„smysluplný“. V nižších patrech naší spo -
lečnosti se téměř nevykořenitelně jako
expresívní výplní řeči stalo módou slo-
vo „vole“, dokonce už i při oslovování
osob ženského rodu. Před nějakým ča-
sem začal být po jistou dobu módním
návykem „otomimus“ při vyjadřování
obsahu nebo podstaty něčeho: Jaro je
o tom, že všechno začíná kvést a člo-
věk má chuť do života (Přičinlivost je
o tom poručit si udělat i to, co se ne -
chce.) Působivost poezie je o kráse slov
a jejich rytmickém členění, eventuálně
ladění do rýmů. (Zdvořilost není jen
o tom, že se má slušně pozdravit…)

Značně rozšířeným návykem je po-
užívání příslovce „jaksi“ nikoli v náleži -
tém významu neurčitosti, nejistoty (jak -
si to nejde, je jaksi nemocný, jaksi se mu
nechce tam jít), nýbrž bezvýznamově
jako pouhou vycpávku v proudu řeči,
když mluvčí nemá hned pohotově dal-
ší slovo. (Beru to tak, že… jaksi… každý
má právo říct, co si myslí, v tom přece…
jaksi spočívá základ demokracie. Někdo
ještě tuto vycpávku pro vyplnění delší
pauzy v řeči doplňuje příslovcem „tedy“.
(Měl tedy jaksi dovoleno odcestovat…
a já jaksi nevím, jestli to bylo správné.)

V současnosti se skoro jako nákaza
rozmáhá v souvislých promluvách to, co
bychom mohli nazvat „jakobysmus“, to
jest zcela nemístné, významově neúčel -
né používání příslovce
„jakoby“. Zapsal jsem si
pár příkladů z televiz-
ních promluv různých
osobností: (Zatím si ani
jakoby nelezem na ner -
vy.) Každý má právo
jako by na svůj názor.
(I když mě lidi třeba
jakoby odmítnou, přes -
to to udělám…) A těch
pozvání jakoby na oběd
nebo na kafe! (Spíše
mě jakoby mrzí, když
vám někdo řekne ja -
ko by pouze jméno bez
adresy, to přece nesta-
čí.) Ani nevím, kolik
těch zájezdů jakoby do
všech koutů republiky

bylo.) Při správném použití má příslov-
ce „jakoby“ připojuje větné členy, s jis-
tou neurčitos tí, například „byl jakoby
nepřítomen, rá na jakoby z děla, vzal
si to jakoby proti své vůli. Každý z na-
šich milých čtenářů se může sám pře-
svědčit nejenom při po slechu spontán -
ních výpovědí v rozhlase a televizi, ale
i v každodenních rozhovorech s lidmi,
možná i ve vlastním vyjadřování, jak
rozšíře né je slovo „jakoby“ použité po -
chybe ně v rozporu se skutečností, tak,
jak je výše doloženo, to jest v přípa-
dech, kdy neběží o žádnou nejistotu
nebo zpochybnění toho, o čem je řeč,
ale o skutečnost (nelezou si na nervy

skutečně, a ne jen jakoby, každý má jis -
tě a nesporně právo na svůj názor a ni -
koli jen jakoby, to jest zdánlivě). Také
v dalších příkladech se příslovcem ja-
koby bezděky nemístně zpo chybňu -
je, co bylo jistě míněno jako ne pochyb -
ná skutečnost. Co z toho plyne? Při
vší úctě k módě jako široce roz šířené
oblibě čehokoli lidskému doro zu mí -
vání prospěje, když budeme svého ja-
zyka používat ve shodě s jeho grama -
tic kou slovníkovou normou a ve volbě
výrazů se vynasnažíme nepodléhat mó -
 dě, zejména ve významově chybném po -
 užití slov. 

Karel Richter
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Jazyk je zajisté nevýslovně obrovská
vymoženost lidského živočišného dru-
hu. Umožňuje jednotlivcům vyjadřovat,
co se jim rodí v hlavě, a navzájem si to
sdělovat. Jako nástroj myšlení a doro-
zumívání je živým organismem etnicky
rozrůzněným v rámci celého světa na

téměř 7000 vzájemně odlišných podob.
Každá je živým organimem, který obrá -
ží vývoj pospolitosti, která ho užívá, ale
zároveň prochází i svými vlastními vý-
vojovými proměnami. Mění se rozsah
slovní zásoby, přibývají nová slova ozna -
čující nové pojmy a vytrácejí se stará,

spjatá se zanikajícími nebo už zaniklý-
mi skutečnostmi. V používání jazyka si
lze povšimnout určitých výrazových ná -
vyků, které se rodí a šíří stejně jako mó -
da v oblékání. Za první republiky se pod
vlivem T.G. Masaryka nápadně rozšířilo
užívání moravského nářečního příslovce

Slovo 
šéfredaktorky
V horkých letních dnech
nám kromě osvěžují-
cích nápojů jistě přijde

k chuti něco mraženého. Jen má-
lokdo projde kolem stánku se zmrz-
linou, cukrárny či kavárny, aniž by
odolal. A když je doba zmrzlin 
a nanuků právě tady, pojďme si 
o nich dnes trochu povídat. Zmrzli-
na je vlastně mražený mléčný výro-
bek ze směsi smetany nebo mléka,
cukru, vajec a přísad, jako je ovoce,
čokoláda, vanilka a dnes mnoho
dalších.
Nanuk, někdy psáno i Nanuq, je pů-
vodně postava z inuitské mytologie.
Toto slovo znamená v inuitštině po-
lární medvěd. V mytologii předsta-
vuje pána medvědů, který rozhoduje
o tom, zda lovci dodržovali pravidla
a zásady lovu a zda si zaslouží
úspěch při lovu medvědů. Zmrzlin 
a nanuků jistě každý z nás během
svémho života spotřebuje mnoho
kilogramů, ještě, že přesně nevíme,
kolik!!!, ale já si úplně nejvíc a nejra -
ději vzpomínám na nanuk mého dět -
ství, kterým bylo eskymo „bez klac-
ku“ za pouhých 50 haléřů. Takovou
vůni a hlavně chuť kokosu už dnes
nenajdete. 
Sníh a led ochucený medem nebo
ovocnou šťávou znali už ve starém
Řecku a ve starém Egyptě. O tom,
jak vznikla první skutečná zmrzlina,
existuje více verzí. Některé prameny
uvádějí, že to byli Mongolové, kteří
ji rozšířili. Připravovali různé ochu-
cené nápoje z kozího, velbloudího 
a jačího mléka. Tyto nápoje ale díky
chladnému horskému klimatu čas-

to zmrzly. Recepty na takto vyrobe-
nou zmrzlinu měl ve třináctém sto-
letí přivézt do Evropy cestovatel
Marco Polo. Podle jiné verze zase
první zmrzlina vznikla díky Číňa-
nům, od nich recept přebrali Arabo-
vé a Peršané. Od Arabů se naučili
dělat zmrzlinu Italové a její výrobu
rozšířili dále po Evropě. A myslím,
že italská zmrzlina, podobně jako
třeba ta chorvatská, není vůbec
špatná. Na počátku své skvělé gur-
mánské dráhy se zmrzlina podáva-
la jen v nejvyšších společenských
kruzích. Dnes je sice běžně dostup-
ná všem, ale ochutnat opravdu vý-
bornou zmrzlinu je někdy malý zá-
zrak. Dnešní zmrzliny v Česku jsou
totiž vyráběny z mléka a smetany již
zřídka, kvalitní zmrzlina je vzácnos-
tí. Výrobky, které se objevují na pul-
tech pod označením „zmrzlina“,
jsou převážně mražené krémy, na
jejichž výrobu se používají rostlinné
tuky, které jsou levnější. K příchutím
zmrzliny nepoužívají často výrobci
originální ingredienci, ale náhražky,
umělá ochucovadla a barviva, stabi-
lizátory, aromatické látky a barviva.
Tu pravou zmrzlinu si někteří lidé
podomácku vyrábějí sami z originál -
ních surovin.
Ve své době, a u některých z nás 
i ny ní, byla a je velmi oblíbená Ru-
ská zmrzlina. Ta se začala vyrábět
v Sovětském svazu ve 30. letech 
20. století. Jedná se, jak jistě víte, 
o smetanovou zmrzlinu v oplatce.
Rozkvět výroby této zmrzliny nastal
v 80. letech 20. století, kdy v tehdej-
ším SSSR vzniklo 25 nových tová-
ren na její výrobu. Zmrzlina byla vy-
vážena i do zemí východního bloku.
Po společen ských změnách v 90. le -

tech začaly ruský trh zaplavovat do -
vážené mražené výrobky, které byly
vyráběny pře vážně z rostlinných tu-
ků, ale konkuro valy zejména cenou.
Ruští výrobci poukazovali na kvali-
tu své zmrzliny, ale i oni jsou nuceni
pod ekonomickým tlakem snižovat
obsah tuků. Ruská zmrzlina je 
v současné době i na pultech če-
ských obchodů, není však dováže-
ná z Ruska, jedná se jen o obchod-
ní název.
Z hlediska současných českých před -
pisů jsou zmrzliny to samé, co mra-
žené krémy. Záleží jen na výrobci,
jak své produkty označí. Konzisten-
ce mraženého krému musí být
hladká, jemná, krémovitá, nemá ob-
sahovat hrudky, větší krystaly a vel-
ké vzduchové bubliny, může však
obsahovat viditelné částice přidaných
ochucujících složek v nerozmělněné
formě. Velkým hitem jsou v posled-
ních letech zmrzliny s netradičními
příchutěmi jako například masová,
křenová, česneková a další a další.
No, já nevím, jak vy, ale dám raději
přednost klasice…
Zmrzlina nejen, že chutná a osvěží,
ale má blahodárný účinek při záně-
tech hrdla a ústní dutiny, při nechu-
tenství a potížích s polykáním. Mléko
ve zmrzlině je zdrojem vápníku a bíl -
kovin. Mezi její negativa patří, zejmé -
na u těch mléčných a smetanových,
vysoká kalorická hodnota. Některé
ingredience ve zmrzlině mohou vyvo -
lávat i alergie.
Ať tak či tak, zmrzlina k létu roz -
hod ně patří a ať už při svém výběru
dáte přednost klasice či naprosto ne -
tra diční chuti, já vám při jejím kon-
zumování přeji dobrou chuť!

Mgr. Milena Komárková

MÓDNÍ PRVKY V JAZYCE

Inzerce

Inzerce
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strovaly i oddíly původně junácké – Vlci, Amazonky, Vatra
a Osada. Na fotkách z léta 1971 z tábora Na partyzánské
stezce u Krasnice je vidět strážní věž, rozhledna, sluneční ho -
diny a také to, že se ještě při ranním rozkaze zasekává do po -
loženého polena sekerka jako symbol začátku pracovních
aktivit, aby ji zase při večerním rozkazu vedoucí dne uvolnil
a mohla začít „zábava a volno“. A děda organizoval další tá-
bory na chatě Sdružení rodičů a přátel školy při Základní
devítileté škole Chlumec nad Cidlinou v Javorníku (1972,
1974, 1975, 1978, 1979, 1980, 1988), velký tábor v roce
1973 pod zříceninou hradu Potštejn, v roce 1974 v Čestíně
u Kácova nad Sázavou. 

V té době (od školního roku 1972/73) byl už vedoucím
pionýrské skupiny a to, co ho bavilo a přinášelo mu uspoko -
jení, se stalo i jeho prací. Musel si doplnit vzdělání na střed-
ní pedagogické škole, kde ho „nutili“, aby se učil „množiny“
a ruštinu, což bylo náročné nejen pro něj, ale prý i pro ostat-
ní členy rodiny. Celých deset let neúnavně sháněl nové ve-
doucí nejen v Chlumci, ale i ve všech spádových vesnicích ko -
lem (Kosice, Kosičky, Klamoš, Nepolisy, Luková, Nové Město,
Káranice, Chudeřice, Lovčice, Lišice, Převýšov) a od poloviny
70. let měla pionýrská skupina cca 40 oddílů, což představo -
valo přibližně 900 dětí a 100 vedoucích a instruktorů. Aby
se děti z chlumeckých oddílů nemusely scházet ve škole, ale
měly svoje klubovny, kde by mohly trávit čas na schůzkách,
podařilo se ve spolupráci s městem postavit tři dřevěné cha-
ty, tzv. pionýrský areál (později dům dětí a mládeže a dnes
na jeho místě stojí občanské centrum). 

A pořád hledal nějaké pěkné místo pro stálý letní tábor.
Podařilo se v roce 1975. Louka v zákrutu řeky Mohelky pat-
řila tehdy Jednotnému zemědělskému družstvu v Loukovci,
které souhlasilo s jejím zapůjčením, a tak začalo budování
stálé táborové základny ve Sluneční zátoce v Chocnějovicích
u Mnichova Hradiště, na které se o prázdninách vystřídalo
kluků a holek nespočetně. V roce 1976 děti poprvé vyjely

na mezinárodní tábory do tehdejší Německé demokratické
republice (Prerov a Bertingen 1976, Magdegurg 1987, Dráž-
ďany 1989) a na putovní tábor Maďarskem – Rumunskem
(1979). Zaučoval své nástupkyně a v roce 1982/83 byl „pře-
velen“ na pionýrskou skupinu do Hradce Králové na Pou-
chov, kde byl vedoucím až do svého odchodu do důchodu
v roce 1987. 

Nástup do důchodu byl jen další etapou v práci s dětmi –
v tomto případě etapou zcela dobrovolnou a neplacenou.
A protože změna je jedna z mála životních jistot, které nás
provázejí životem, přišel rok 1989 a znovu bylo všechno ji-
nak. Zanikla Pionýrská organizace Socialistického svazu mlá -
deže, některé dětské organizace z minulosti obnovily svoji čin -
nost, mnoho dalších nových vzniklo. Majetek byl převeden do
Fondu dětí a mládeže a proběhlo majetkové vyrovnání mezi
Českou ústřední radou Pionýra a Ústřední radou Českého
Junáka. Díky dochovaným předávacím protokolům z roku
1970 se uskutečnilo předání majetku i na místní chlumecké
úrovni poměrně „hladce“. 

Od roku 1990 pokračoval děda s několika dospělými
v prá ci s dětmi dál. Pionýrská skupina Táborník zaregistro-
vala své členy pod hlavičkou nově vzniklé organizace Pionýr.
Jedním z dědových hlavních úkolů bylo najít klubovnu, kde
by se děti mohly scházet, a udržet provozuschopnou táboro -
vou základnu v Chocnějovicích s minimem finančních pro-
středků, které měl Táborník k dispozici a které nepokrývaly
ani prostou obnovu podsad, podlážek, celt a dalšího vybave -
ní tábora, nemluvě o nákladech režijních. Pozemek byl vrá-
cen původnímu majiteli, který sice souhlasil s tím, aby na
louce tábory dál byly, ale současně žádal nájemné. A to se
dařilo každý rok platit i díky finančnímu přispění města. Dě -
da začal psát časopis „Bobří stopou“, který pro děti v oddíle,
jejich rodiče a příznivce „vydával“ od roku 2002 do roku 2008
jako čtvrtletník. Stále se dařilo pořádat tábory, kam jezdily děti
nejen z Chlumce, ale i z Nové Paky a ze Žiželic. A děda jez-
dil s námi, dělal nám hospodáře, staral se o „papíry“, abychom
měli všechno v pořádku. A vypadal vcelku spokojeně. Jedno -
duše: prázdniny bez tábora by nebyly těmi správnými prázdni -
nami. Prázdniny bez spaní pod stanem, bez táboráku, písni -
ček a her si asi nedovedl ani představit. A není to tak dávno,
co s námi na táboře byl. 

Posledních pár let jezdí alespoň „na návštěvu“ – podívat
se, jak o základnu pečujeme a zvelebujeme ji, aby další a dal -
ší děti mohly stanovat, mýt se ráno ve studené vodě v býva-
lých vojenských „korytech“, držet noční hlídky, zazpívat si u tá -
boráku, aby se naučily pomáhat si navzájem a nemyslely jen
na sebe. Aby poznaly přátelství a na vlastní kůži zažily „oby-
čejnou“ soudržnost a sounáležitost, které není nikdy dost. To,
co náš děda „provozoval“ celý život, to dnes odborníci nazý -
vají „zážitková pedagogika“. Sám říká, že „…výchova mladé
generace je skvělá hra, když se do ní pustíme a oddáme se
jí celou duší…“.

Dneska sedí u počítače a sepisuje všechno, co v životě
prožil. Přestože ví, že „doba je jiná“, že moderní technologie
všechno urychlují, jsou stále v jeho životě hodnoty, které jsou
neměnné. Práce s dětmi byla a je smyslem jeho života a ví-
me, že nikdy ani na chvilku nelitoval času, který věnoval dě-
tem, vlastním i cizím. Myslím, že co „zasel“, se mu vrací a že
se za nás nemusí stydět. Dědo Slávku, díky!

Zbyněk a Honza

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

12

Motto: „Protože jsem poznal trýzeň žíznivé touhy, chtěl bych
vykopat studnu, z níž by mohli pít i jiní“. E. T. Seton

90 let je v lidském životě úcty -
 hodná řádka let. Chtěli bychom vám
vyprávět o člověku, který v těch to
dnech oslavil 90. narozeniny a kte -
rý více jak 50 let pracuje s dětmi
a pro děti: o našem dědovi, panu
Břetislavu Holasovi. Děda Slávek,
byť ne rodilý Chlumečák, spojil s tím -
to městem téměř celý svůj život. Na -
rodil se v Liberci v první prázdnino -
vý den roku 1927 a své rodné město,
ve kterém prožil prvních 11 let ži-
vota, miluje dodnes. Prožil tu mno -

ho hezkých dnů, ale s sebou do Chlumce, kam museli odejít
s rodiči na podzim 1938, kdy Němci zabrali pohraniční ob-
lasti, si ve své dětské duši odnesl i ošklivé zážitky. 

V Chlumci vedly jeho první kroky do junáckého oddílu
na schůzky ve Smetanově chaloupce u Cidliny a na víken-
dové výlety se stanováním v přírodě. Do zákazu Junáka sta-
čil ještě zažít ten správný táborový život na táboře u Necha-
nic v létě roku 1939 a na Šibeničáku u Hradišťka. To už
ale byl rok 1940 a tábor byl předčasně ukončen četníky ze
Žiželic. Všechno museli nechat na místě, z košil museli sun-
dat všechna označení a po družinách opustili tábor. Osobní
věci jim pak na žebřiňáku přivezli do Chlumce. V Junáku
i v chlumecké škole poznal pana Josefa Slavíčka a pana Vác -
lava Hájka, kteří se později stali jeho vzory v práci s dětmi.
Během války dokončil školní docházku, vyučil se zubním la -
borantem u pana dentisty Sapíka a nastoupil do zaměstná -
ní k dentistovi panu Nožičkovi. Bylo po válce a zase se mohl
zapojit do aktivit, které měl tak rád – schůzky, hry, výšlapy
a letní tábory, tentokrát na Černé hoře u Janských Lázní a na
břehu Orlice v Sopotnici. 

V roce 1949 dostal povolávací roz kaz k nástupu vojenské
základní služby, kterou si odsloužil v Ústřední vojenské ne-
mocnici v Praze, a stal se poddůstoj níkem z povolání v hod-
nosti četaře, oženil se a v roce 1956 požádal o propuštění do
civilu. Děda rád fotil a jezdil na motorce na tzv. „pánské jíz-
dy“ a jako člen Svazarmu (Svaz pro spolupráci s armádou)
založil na podzim roku 1966 při základní organizaci Sva-
zarmu pionýrský oddíl pro holky a kluky z Chlumce. Organi -
zace Junák „neexistovala“ a jediná státem povolená organiza -

ce byla pionýrská organizace. Když byste se dědy zeptali, proč
začal dobrovolně s dětmi a mládeží pracovat, asi byste uslyše -
li: „…chtěl jsem, aby zažili tak hezké chvíle, jako jsem pro -
žil já v Junáku, aby měli rádi přírodu, dokázali v ní žít, po-
znali kamarádství, naučili se pomáhat slabším, …“. V roce
1968 oddíl zůstal dál ve Svazarmu jako 2. oddíl střediska
„Osada“ Svazu Junáků – Zálesáků a o prázdninách členové
oddílu prožili svůj první společný tábor v Javorníku pod Černou
horou. Ke konci roku 1969 Svaz Junáků – Zálesáků ukon -
čil svoji činnost a někteří členové, mezi nimi i děda, přešli do

Českého Junáka. Další tábor U Šumící vody u Svidnice v létě
1970 už probíhal pod hlavičkou Junáka, střediska Chlumec.
Ale změny pokračovaly dál: na podzim roku 1970 dochází
ke „slučování“ dětských organizací a vzniká Pionýrská orga -
nizace Socialistického svazu mládeže, do které se přeregi-

Ač devadesátiletý, stále mladík…

Slávek

Tábor Na Šlápotě u Sopotnice 1946

Svazarm – oddílový výlet 1966

20. duben 1969 slavnostní slib rádců

Svaz Junáků – Zálesáků

Tábor u Krasnice 1971

Chocnějovice 1978
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
SRPEN 2017

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

-              
Klicperův dům

2. srpna       John Wick 2
středa           kino – akční/krimi/thriller
19.00 hod.     V pokračování úspěšného akčního thrilleru při -

nutí legendárního Johna Wicka k návratu ze
zabijáckého důchodu jeho bývalý spolupracov -
ník, který se pomocí intrik snaží převzít kon-
trolu nad tajemným mezinárodním sdružením
nájemných zabijáků. Krevní přísaha Johna za -
vazuje, aby mu pomohl, a tak se vypraví do Ří -
ma, kde se utká s několika nejnebezpečnější -
mi zabijáky na světě.

                    Hrají: Keanu Reeves, Common, Bridget Moyna -
han, Ian McShane

122 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč    nevhodný mládeži
                    dabing                           do 15 let

9. srpna       Mimi šéf
středa           kino – animovaný/komedie/rodinný
18.00 hod.     Mimi šéf je ve skutečnosti velký boss. Navenek

sice působí jako roztomilé batole, ale uvnitř
je to protřelý byznysmen posedlý obchodními
úspěchy. Pracuje pro organizaci BabyCorp a je -
ho hlavním posláním je zjistit, proč teď děti pro -
hrávají na trhu rodičovské lásky. Zatímco lásky
k dětem ubývá a podíl BabyCorp na trhu kle-
sá, o to rychleji rostou výsledky konkurenční
společnosti Štěně a.s. Ta místo dětí prosazuje
do rodin chlupaté, roztomilé mazlíčky a její za -
kladatel Francis si může spokojeně mnout ru -
ce a věřit, že děti z byznysu s láskou úplně vy -
šoupne. Mimi šéf se musí se svými pomocníky
vydat na speciální misi za záchranou rodičov-
ské lásky.

87 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč
                    dabing

16. srpna    Logan: Wolverine
tředa            kino – akční/drama/sci-fi
19.00 hod.     Wolverine se vrací. Jenže je na tom nyní tro-

chu hůř. Jeho schopnost uzdravování pomalu
vyprchává a elánem také zrovna nehýří. Navíc
je na vše skoro sám. Z X-Menů přežívá ještě
Charlees Xavier známý také jako Profesor X,
který je ale vážně nemocný. Ztrácí paměť a trpí
nebezpečnými záchvaty ohrožujícími jeho oko -

lí. Společně se ukrývají v opuštěné továrně na
americko-mexické hranici. Jejich utajení ale
skončí, když se objeví Laura, dívka, která má
překvapivě stejné schopnosti jako Wolverine.

                    Hrají: Hugh Jackman, Patrick Stewart, Boyd
Holbrook, Dafne Keen

137 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč    nevhodný mládeži
                    dabing                           do 15 let

23. srpna    LEGO Batman film
středa           kino – animovaný/akční/dobrodružný/
18.00 hod.     komedie/rodinný/fantasy
                    V neotřele odlehčeném duchu, díky kterému

se film „LEGO příběh“ stal celosvětovým feno -
ménem, se dočkal vlastního filmového dobro -
družství přirozený vůdce celého ansámblu –
LEGO Batman. Ale v Gothamu se chystají vel -
ké změny, a pokud chce zabránit tomu, aby
moc ve městě převzal Joker, který nemá za lu -
bem nic dobrého, Batman bude možná nucen
přehodnotit svůj pohled na svou dosud fun-
gující jednočlennou skupinu občanské bdě-
losti a sebeobrany a snažit se spolupracovat
i s ostatními a možná, ale opravdu jen mož-
ná, naučit se trochu uvolnit a získat nadhled.

                    Hrají: Will Arnett, Jenny Slate, Ralph Fiennes
104 minut     Vstupné. 70 Kč, 50 Kč    mládeži přístupný
                    dabing

30. srpna    Kráska a zvíře
středa           kino – rodinný/fantasy/muzikál/romantický
18.00 hod.     V hrané adaptaci animované klasiky Kráska

a zvíře společnosti Disney, jež je ohromující fil -
movou oslavou jednoho z nejpopulárnějších
příběhů vůbec, velkolepým způsobem ožívají
příběh a postavy, které diváci znají a zbožňu-
jí. Kráska a zvíře popisuje pozoruhodný pří-
běh Krásky, bystré, krásné a nezávislé mladé
dívky, kterou ve svém zámku uvězní děsivé zví -
ře. Navzdory strach se spřátelí se zakletým zá -
meckým služebnictvem a uvědomí si, že se pod
obludným zvířecím zevnějškem ukrývá vlídná
duše skutečného prince.

130 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč
                    dabing

Rezervace vstupenek on-line: 
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/

Chlumecké hudební léto 2017
areál koupaliště Chlumec nad Cidlinou

3. srpna           
čtvrtek              Řemen 25 let Retro
19.00 hod.         Chlumec nad Cidlinou – rock

10. srpna         
čtvrtek              Valdaufinka Ády Školky
19.00 hod.         České Budějovice – dechovka

17. srpna         
čtvrtek              Total Randall
19.00 hod.         Nový Bydžov, rock – metal

24. srpna         
čtvrtek              Chlumecké Contrybaby
19.00 hod.         Chlumec nad Cidlinou

                        B & C Band
                        Chlumec n. Cidl., bluerock a countryrock

31. srpna         
čtvrtek              IDMI
19.00–20.00 h.  Černožice – rock

                        Komunál
20.30–20.45 h.  Chlumec nad Cidlinou – rock

Vstupné: 40 Kč, S/D/ZTP: 30 Kč. 
Akce se konají za každého počasí.

                                                Marcela Přerovská
                                                vedoucí Klicperova domu

ZAHÁJENÍ PŘEDPRODEJE
70. ročník 

amatérské divadelní přehlídky 
„Klicperův Chlumec 2017“

Program:

30. 9. 2017   MYSLÍME JENOM NA TO
   Divadelní klub Vrchlabí

7. 10. 2017   NEVĚSTA K POHLEDÁNÍ
   DS Vojan Libice

14. 10. 2017   PROČ MUŽI NEPOSLOUCHAJÍ 
   A ŽENY NEUMÍ ČÍST V MAPÁCH
   DS Bozkov

21. 10. 2017   JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA
   Divadlo Jesličky Hradec Králové

28. 10. 2017   DIVOTVORNÝ HRNEC
   DS Klicpera Chlumec n. Cidlinou

4. 11. 2017   TURECKÁ KAVÁRNA
   DS Zdobničan Vamberk

10. 11. 2017   LOUTKOBRANÍ PRO ŠKOLY
11. 11. 2017   LOUTKOBRANÍ PRO VEŘEJNOST
18. 11. 2017   SLAVNOSTNÍ VYHLÁŠENÍ

   výsledků 70. ročníku 
   amatérské divadelní přehlídky    
   „Klicperův Chlumec 2017“

Představení „DIVOTVORNÝ HRNEC“ DS Klicpera:
   27. 10. 2017
   24. 11. 2017
   19.   1. 2018

Změna programu vyhrazena.

Rezervace předplatného od 1. července 2017
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz
Rezervace vstupenek on-line od 6. září 2017 –

http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Předprodej předplatného a vstupenek 
bude zahájen 7. září 2017 v pokladně 

Klicperova domu v době od 15.00 do 19.00 hod. 
a bude pokračovat každý čtvrtek.

Rezervované předplatné vyzvedněte nejpozději 
do 14 dnů před prvním představením 

Klicperova Chlumce 2017.
Rezervované vstupenky v rámci Klicperova Chlumce 2017

vyzvedněte nejpozději do 14 dnů 
od data vytvoření rezervace.

Po uplynutí výše uvedeného termínu budou nevyzvednuté
rezervace uvolněny k prodeji.

Marcela Přerovská
vedoucí Klicperova domu

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo      Datum uzávěrky     Datum vydání

8/17        čtvrtek 10. 8.            čtvrtek 31. 8.

9/17        čtvrtek    7. 9.            pátek   29. 9.

10/17        čtvrtek    5. 10.            čtvrtek 26. 10.

11/17        čtvrtek    2. 11.            čtvrtek 23. 11.

12/17        čtvrtek 30. 11.            čtvrtek 21. 12.
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Spolek Město v zahradách a Měs-
to Chlumec nad Cidlinou vyhla-
šují již 7. ročník gulášového klání
„Chlumecký kotlík“, které bude
veselým závěrem koupací sezony
v areálu chlumeckého koupaliště.
Tato zábavně gurmánská soutěž se
uskuteční v sobotu dne 2. září
2017 od 10.00 hodin.

Vyzýváme tímto vás všechny, kteří dáte dohromady sou-
těžní vařící tým v počtu pěti osob jakéhokoli pohlaví a věku
a přihlásíte se na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou do
31. července 2017 u paní Ivany Fölklové, tel.: 495 703 891,
e-mail: folklova@chlumecnc.cz, kde nahlásíte název vašeho tý -
mu a soutěžního výrobku (počet družstev je omezen, a tak kdo
dříve přijde...) a zaplatíte startovné.

Soutěžící jsou povinni ctít a dodržovat následující ne-
kompromisní podmínky: 
1. Soutěží 5 ti členný tým (zástupci spolků, sportovních, kul-

turních i zájmových organizací, firem, rodin či kamarádů
z hospod z Chlumecka, z blízkého či dalekého okolí.

2. Tým musí podat závaznou přihlášku do 31. července 2017
na MěÚ v Chlumci nad Cidlinou u paní Ivany Fölklové (po-
kladna MěÚ) a zaplatit vratné startovné ve výši 300,- Kč, kte -
ré bude vybíráno při odevzdání této přihlášky.

3. Každý soutěžní tým přinese 4 kg syrového masa, jakožto
základní suroviny (může být předem nakrájeno, leč hmot-
nost bude kontrolována), a další ingredience k výrobě sou-
těžního pokrmu. Přinesené suroviny budou na základě do-
daných platných daňových dokladů pořadatelem proplaceny
na místě až do výše 500,- Kč.

4. Pořadatel zajistí dřevo k topení (jiný způsob topení pod
kotlíkem není povolen), zápalky, stůl, prkénko na krájení
a chléb. Pro každý soutěžní tým bude připraven shodný kot -
lík s trojnožkou a ohniště.

5. Naběračku, vařečku, nože na krájení a další ingredience
k přípravě guláše si přinese každý tým vlastní.

6. Převzetí kotlíků a převážení masa se uskuteční od 9.00
do 9.30 hod.

7. Zapálení ohně pod kotlíky bude hromadně odstartováno
přesně v 10.00 hod. Stanovená doba na přípravu guláše je
4 hodiny. Soutěžící musí tento guláš uvařit na místě sou-
těže (koupaliště), tým, který uvaří guláš předem a zde ho
jen ohřeje, bude diskvalifikován. 

8. Start ochutnávání veřejností bude pořadatelem z pódia za -
hájen ve 14.00 hodin odpoledne. Tým, který začne vydávat
soutěžní guláš dříve, bude diskvalifikován. 

9. Hodnotit budou všichni ti, které tímto také zveme, kdo
zaplatí vstupné ve výši řádného vstupného na koupaliště.
V ceně vstupného bude v tento den plastový talíř, lžíce a je -
den hlasovací žeton, který návštěvníci, po ochutnání gulá -
šů, vhodí do připravených uren a tím rozhodnou o vítězi.
Soutěžící týmy si mohou zajistit přízeň hodnotitelů z řad
rodinných příslušníků a kamarádů. Vítězí guláš, který získá
nejvíce sečtených bodů na odevzdaných žetonech. Hlavní
cena bude sud dobrého piva!

10. Bude též udělena zvláštní cena pořadatele – PUTOVNÍ
POHÁR.

11. Zveřejněna budou pouze první tři místa pořadí hodno-
cených kotlíků. 

12. Zdravotní služba pro pomoc přejedeným nebude organi -
zátory soutěže zajištěna.

Všechny soutěžní týmy jsou povinny seznámit se s výše
uvedenými pravidly. Neznalost neomlouvá!

Nakonec vyhrají všichni, soutěžící i diváci (ochutnavači).
Výsledky soutěže budou uveřejněny v Chlumeckých listech.
O minulém ročníku vaření guláše v Chlumci si můžete více
přečíst v loňských Chlumeckých listech č. 9.

V průběhu celého soutěžního dne bude připraven
bohatý zábavný program pro děti i dospělé. 

          Josef Komárek, 
předseda spolku „Město v zahradách“

CHLUMECKÝ KOTLÍK 2017

Městské muzeum v Chlumci nad Cidlinou zve na tradiční

Dožínky v Loretě
Neděle 13. 8. 2017 od 14 hod.

             Bohatý program:

            Kultura – Taneční vystoupení, pěvecká vystoupení, loutkové divadlo
           Dovednosti – Poznávání semen a obilí, trenažér na dojení mléka
           Zábava – Vití dožínkových věnců z obilí, retro fotokoutek
           Občerstvení a možnost zakoupit přírodní produkty 

Akce se uskuteční pod záštitou 1. místopředsedkyně Senátu ČR Mgr. Miluše Horské.

Inzerce
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K rozloučení se školním rokem patří i sportovní klání tříd.
Počasí si z nás udělalo legraci a déšť nás po štafetovém běhu
vyhnal do tělocvičen. Turnaje v kopané i přehazované byly
vypjaté do poslední chvíle, vždyť šlo o prestiž a uznání. Sláva
patří vítězům, čest poraženým, uznání všem zúčastněným. Dě -
kuji kolegům za spolupráci a bezproblémové zvládnutí celé
akce i náročného školního roku. Závěrečný potlesk nás všech -
ny potěšil. Všem přeji krásné prázdniny plné sluníčka a po-
hody.                                         Mgr. Vladan Kárník
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Jižní Anglie 
køížem krážem

Ve dnech 4.–9. 6. 2017 se konal, dětmi tak dlouho očeká -
vaný, výlet žáků Základní školy v Chlumci nad Cidlinou do
Anglie. V neděli krátce po poledni nám děti nedočkavě zamá -
valy a spolu s učiteli odjely přes Německo do francouzského
přístavu Calais. Po přejezdu trajektem přes kanál La Man-
che je čekal první výlet do přímořského letoviska Brighton.
Kromě historického centra děti navštívily Sea Life Centrum,
kde mohly pozorovat želvy, žraloky, rejnoky a jiná mořská zví -
řátka. K velké radosti dětí jim učitelé dovolili i drobné náku -
py. S prvními zážitky a suvenýry všichni odjeli na ubytování
do hostinských rodin. Po první noci v cizí zemi děti čekala
okružní plavba přístavem Portsmouth a prohlídka historic-
kých lodí. Další den děti odjely do Southamptonu a odtud
trajektem na jeden z nejkrásnějších britských ostrovů Isle of
Wight. Poté je čekala poslední večeře v hostinských rodinách,
které se o naše děti vzorně staraly. Ve čtvrtek ráno děti čekal
poslední výlet, na který se těšily celý školní rok, a to výlet do
Londýna. Zde se jim splnil sen vidět na vlastní oči Big Ben,
Tower Bridge, Buckingham Palace, London Bridge, Green-
wich, Temži… Třešničkou na dortu byla projížďka na vyhlíd -
kovém kole The London Eye, ze kterého se jim naskytl nádher -
ný výhled na celý Londýn. Po nezbytných nákupech a utracení
posledních liber odjely děti ve večerních hodinách zpátky do
Čech. V pátek navečer se nám s úsměvem na tvářích vrátily
plné dojmů a zážitků do Chlumce nad Cidlinou.

Chtěli bychom poděkovat vedení školy, že umožnilo usku -
tečnit tento výlet, řidičům a delegátovi z CK Scholare Brno
a především panu učiteli Martinu Vaňkovi, paní učitelce Lu-
cii Hatašové a paní učitelce Aleně Míčové, kteří vzali na se-
be nelehký úkol ztížený i tlakem z událostí v Londýně před
odjezdem a s dětmi na výlet odjeli. Zkušenost, kterou tím žá -
kům umožnili získat, v dětech možná probudí touhu cesto -
vat, chuť učit se cizí jazyk a poznávat život v jiných zemích.

Přejeme jim hodně osobních i pedagogických úspěchů
a krásné prázdniny.

Rodiče nadšených dětí

Pohádkové
dobrodružství –
zámek Loučeň
V pátek dne 16. 6. 2017 jsme autobusem vyrazili na zámek

do Loučně. Tam nás přivítal nás déšť a bouřka. Naštěstí jsme
se hned schovali do zámku, kde nám paní průvodkyně vyprá -
věla zajímavosti z života dřívějších princů a princezen. Mohli
jsme si dokonce sednout ke slavnostně prostřenému stolu.

Po prohlídce nás čekaly soutěže v poznávání pohádek
a pohádkových postav. Za odměnu jsme získali bonbóny. 

Když jsme vyšli ze zámku, už nepršelo. Po svačině jsme
si prošli zámecký park. Hledali jsme cesty ven z bludiště
i z la byrintu. Vyřádili jsme se v lanovém centru. Byl to bez -
vadný výlet.                                Žáci I. A

Sportovní den na základní škole
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Závěr školního roku doprovázelo
i le tos příjemné počasí a to podporova-
lo zjev nou nedočkavost našich žáků na
prázdniny. Proto nám poslední dny vý-
uky zpříjemňovaly různé výlety a sportov -
ní aktivity. 

Každý žák naší školy čekal na závě-
rečnou pedagogickou radu, která tento
školní rok připadla na čtvrtek 22. června.
Tady pedagogický sbor vše vyhodnotil,
sečetl a uzavřel. Od této chvíle se už ne -
učí podle rozvrhu a žáci patří hlavně
svým třídním učitelům. 

V posledním červnovém týdnu jsme
vyhodnotili také všechny soutěže pořáda -
né naším školním parlamentem se závě -
rečnou soutěží tříd v tělocvičně při marsh -
mallownové výzvě. Vítězové třídních kol
vyladili taktiku a soutěž byla velkolepá.
Za každý centimetr výšky věže ze špaget
třídě přibyl jeden bod do celoročního hod -
nocení. Na závěr byla vyhlášena nejlep-
ší třída v soutěžích, které vyhlašoval náš

žákovský parlament. Rozloučili jsme se
i s předsedou parlamentu, žákem 9. C,
V. Je línkem, který svoji funkci nebral na
lehkou váhu a plnil ji opravdu svědomitě. 

Školní rok jsme zakončili v pátek
30. 6. od 8 hodin v kmenových třídách
pro žáky 1. až 8. tříd. S devátými ročníky
jsme se rozloučili v budově Klicperova
domu od 9 hodin. Řada žáků obdržela
k vysvědčení i další odměnu, kterou jsme
obdrželi od různých sponzorů. Některé
odměny byly rozdány v průběhu školní ho
roku a při oslavách MDD. Tady chci po -
dě kovat za spolupráci a podporu škole
SRPŠ, Městu Chlumec n. C., firmám Kovo -
plast, Česká osiva spol. s. r. o., Cukrárna –
Josef Dašek, VERA, spol. s. r. o., J. Kálal –
opravy jízdních kol, J. Vondrušková – hrač -
ky, dárkové zboží, Služby Netík – papírnic -
tví, Avenante s. r. o. – obchod pro vaše zví -
ře, MUDr. J. Veselovská, MUDr. E. Víšková. 

Konec roku letos škole nepřináší per -
sonální změny, neboť školu nikdo neopou -

ští. Se začátkem příštího školního roku
přivítáme na škole novou paní učitelku,
která bude vyučovat hlavně fyziku, dílny
a němčinu. 

Letos se budeme loučit i s žáky z pá -
tých a sedmých tříd, kteří odcházejí stu do -
 vat na víceletá gymnázia do Hradce Krá -
 lové, Poděbrad a Nového Bydžova. I jim
přeji úspěšné působení na nových školách. 

Na dva měsíce škola ztichla od dětí,
ale nastal tu jiný ruch plný oprav a úklidu,
aby bylo vše připraveno na ten rok příští. 

Nový školní rok bude zahájen 4. 9.
v 8 hodin pro 2.–9. ročníky v kmeno-
vých třídách. Naše prvňáčky přivítáme
v 9 hodin před budovou školy (za nepří -
znivého počasí ve velké tělocvičně). Bu-
deme otvírat čtyři první třídy. Šesté třídy
budeme mít také čtyři, přibydou i noví žá -
ci z okolních málotřídních škol. Ve spo -
lupráci s naší paní psycholožkou Mac -
ko vou a novými třídními učiteli bude pro
ně připraven seznamovací „tábor“ v prv -
ních dnech školy. 

Za všechny zaměstnance školy vám
všem přeji krásné prázdniny podle vašich
představ. 

                Mgr. Jana Bernartová,
               ředitelka školy
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Stalo se pěknou tradicí, že se žáci devátých ročníků chlu -
mecké školy loučí s povinnou školní docházkou slavnostně.
Stejně tak tomu bylo i letos 30. června v prostorách Klicpe -
rova domu. 

Něco přes 60 mladých lidí, dnes již můžeme říci studen -
tů, doprovázených v hojné míře dalšími rodinnými příslušní -
ky, si přišlo pro své poslední „základoškolské“ vysvědčení.
Celá akce probíhala ve slavnostním duchu. Po krátkém úvo -
du a projevech ředitelky školy Mgr. Jany Bernartové, starosty
města Ing. Miroslava Uchytila a místostarosty Paed Dr. Arnoš -
ta Vítka se svého úkolu ujali třídní učitelé Mgr. Ivana Šimá-
ková, Mgr. Otakar Kuchař a Mgr. Eva Řezáčová, kteří předali
žákům závěrečná vysvědčení. Všichni se potom podepsali do
kroniky školy. Nechybělo ani rozloučení a poděkování zá -
stupců jednotlivých devátých tříd, které reprezentovali Klára
Kalová a Vojtěch Řezáč (9. A), Magda Špásová a Jaroslav
Šanda (9. B) a Kateřina Svobodová (9. C). Závěrem je třeba
všem, teď už našim bývalým žákům, popřát, ať se jim v jejich
budoucím životě daří a ať si alespoň někdy vzpomenou na

školu, která jim poskytla dnes tolik potřebné základní vzdě-
lání.         Mgr. Milena Komárková

Další fotografie naleznete na předposlední straně časopisu.

Pranostiky 
na srpen 

³ Potí-li se Dominik, bude ještě Marek v kožiše.

³ Na svatého Rocha přibude brambor trocha.

³ Přinese-li déšť svatá Helena, bývá otava dlouho zelená.

³ Od svatého Bartoloměje slunce již tolik nehřeje.

³ Pěkné počasí na svatého Vavřince ukazuje na pěkný
podzim. M. Permanová

Konec školního roku 
v Klicperově domě

Konec školního roku 
na naší základní škole

Inzerce
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V závěru bych rád sdělil, že za vše-
mi úspěchy stojí nezastupitelná podpo -
ra starosty a zastupitelů města, DDM
Chlumec nad Cidlinou, rodičů, ZŠ Chlu -

mec nad Cidlinou, obětavých trenérů,
sponzorů, mezi které patří Autodopra-
va Zdeněk Tomášek, TPCA, Studio Pa-
nejo, TNM Print s.r.o, Dätwyler Rubber,

RELAX & FITNESS centrum Chlumec
nad Cidlinou Bonasus gym, Naturlife, Ro -
man ŠVEC – Fajn park, pan MVDr. Petr
Pohořalý – A.A.R. Veterinární klinika,

paní Lenka Myšková – Kurzy angličti-
ny, rodina Bereščákova – Motobrouci,
pan Radek Kárník – instalatérství, pan
Václav Doležal – autoservis, pan Mar-

tin Steklý – zámečnictví, pan Aleš Svo-
boda – rizikové kácení stromů a pan
Petr Černohorský – nápojové automaty.
Tímto všem děkuji a v souhrnu předsta -
vuji čísla z 39. týdne oficiálního závod-
ního roku, kde jsme se umístili v násle -
dujícím pořadí. Od roku září 2015 se
zúčastnili celkem 77 závodů v nasa-
zených zápasech v počtu 1 007 startů.

                           rok            rok
                       2015–16    2016–17

počet závodů        33             44
počet startů        455           552
1. místo              118           170
2. místo                79           114
3. místo                76             79
počet medailí      273           363

Miloš Steklý
                    vedoucí oddílu juda
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V září v roce 2016 jsme přišli do tě -
locvičny jako každý rok, ale nikdo z nás
netušil, co všechno se stane a změní
v následujícím roce. Tím největším pře -
kvapením byly jednatřicáté olympijské
hry, které se odehrávaly v brazilském
Riu. Jak už je dnes věhlasné, skončily
vítězstvím pro Lukáše Krpálka ve váze
nad sto kilogramů. České judo našlo ve
světě místo a pro komunitu judistů to
znamenalo nesmírnou čest a odhodlá -
ní tento sport více podpořit. 

Chlumecké judo se již v září na ten -
to rok připravilo náborem nových judis -
tů, kdy bylo zapsáno rekordních 20 chlap -
ců i děvčat, a rozšířilo tak stávající pev-
 nou základnu judistů. Týmu trenérů to
přineslo nové zkušenosti, mezi které pa -
třila lepší organizace tréninků, účast na
soustředěních a soutěžích. I přes orga-
nizační náročnost se dostalo judistům
velkých příležitostí a během tohoto ro-
ku ukázali mnozí svůj talent a výsledky
dřiny, která je na jejich trénincích ne-
zastupitelná a v našem městě již zcela
povědomá. Judisté se také učí i sebeovlá -
dání, trpělivosti, bojovnosti, úcty k sou-
peři a umění přijmout prohru. Na tre-
nérech je pak udržení jejich motivace
a podpory, aby z nich vyrůstali cílevě-
domí a neporazitelní sportovci. Trenéři
jsou ti, kteří jsou součástí jejich výher
i neúspěchu, a ti, kteří pevně věří v je-
jich odhodlání a snahu prosadit se v tak
náročném sportu, ve kterém je dnes tak
těžká konkurence. Odolávali jsme vel-
kým klubům z Prahy, Brna, Litoměřic, Li -
berce a jiným, včetně těch zahraničních.

Tento rok přinesl velká ocenění a do
Chlumce jsme se vraceli s medailemi
z Mistrovství republiky, kde jsme získa-

li 1x 1. místo, 2x 3. místo, 3x 5. místo,
4x 7. místo a 2x 9. místo. Celoroční sou -
těž družstev, která má šest kol a konči -
la v prosinci 2016, jsme zdramatizovali
do posledního zápasu, kdy jsme v po-
sledních sekundách tento boj bohužel
prohráli o pouhé dva body a skončili tak
na druhém místě. V lednu jsme však do
nového ročníku vstoupili s velkým od-
hodláním a po třech kolech vedeme ta -
bulku. Na stupních vítězů v družstvech
jsme stáli také v Teplicích, Broumově,

České Skalici, České Třebové, Pardubi -
cích, Semilech, Chomutově a v soused -
ním Novém Bydžově, což považujeme
za velký úspěch. Díky těmto úspěchům
máme hodně dětí v různých výběrech.
Jsou to především regionální a krajské

výběry žactva nebo sportovní centra
mládeže, odkud je to jen krůček do re-
prezentace České republiky. Mezi velké
reprezentanty patří Bára Švecová, Míša
Jahodová, Natálka Janouchová, Tereza
Svobodová, Jan Baťka a Martin Vavřínek.
To, aby se v těchto výběrech udrželi, je
stojí hodně úsilí a velká účast na sou-
středěních a mezinárodních soutěžích.
Velmi si vážíme i ostatních členů klu-
bu za píli a vytrvalost, kteří na svoji pří-
ležitost teprve čekají. Věříme, že se jim
podaří také prosadit a možná posunout
laťku ještě o něco výše. 

Nelze také nezmínit to, že nás na
kon ci dubna zastihla zpráva od hlavní -
ho trenéra Petra Černohorského, který je
zakladatelem závodního juda v Chlum -
ci nad Cidlinou, že ukončuje vedení klu -
bu. Petr má v místním judu nezastupi -
tel né místo a díky němu se v roce 1995
zapsal tehdejší oddíl do Českého svazu
juda pod jeho současným názvem Ju-
do Chlumec nad Cidlinou. Petr získal
i významná ocenění jako je 2.–3. místo
ve 28. ročníku nejúspěšnějšího trenéra
Polabské ligy a oficiálně zahajoval sou -
těže družstev v letech 2003, 2009, 2011
a v roce 2014. Na jeho místo nastoupil
odchovanec tohoto klubu Miloš Steklý,
který, jak doufám, půjde v jeho stopách
a udrží chlumecké judo na špičce, na
které jej Petr zanechal.

Chlumecké Judo v roce 2016–17

SKAUTSKÝM SVĚTEM

VÝROČÍ:
Výročí konce 2. světové války. Válka

v Evropě sice skončila 8. 5. 1945 bezpodmí -
nečnou kapitulací Německa, ale v Tichomo-

ří fanatičtí Japonci působili útočícím Spojencům (zejména
Američanům) obrovské ztráty. Proto bylo Tokio bombardová -
no zápalnými bombami – při jednom z posledních náletů
uhořelo 100 000 lidí a 6. 8.1945 byla svržena na Hirošimu
první atomová (uranová) bomba pojmenovaná „Little Boy“.
Když Japonsko nadále odmítalo kapitulaci, byla 8. 8. 1945 svr -
žena druhá atomová (plutoniová) puma na Nagasaki. I SSSR
splnil závazek z Postupimi a 9. 8. 1945 vyhlásil Japonsku
válku. Následovalo podepsání kapitulace Japonska na ame-
rické bitevní lodi Missouri.

75 let od Operace Antropoid. Atentát na říšského
protektora Reinharda Heydricha v květnu 1942 byl odbojo -
vou akcí světového významu. Poprava třetího nejvyššího nacis -
tického představitele Německa znamenala posílení postave -
ní Československa na mezinárodním poli. 

Nadporučík Adolf Opálka. Mezi sedmi statečnými pa -
rašutisty, kteří zahynuli v kryptě a na kůru pravoslavného ko -
stela v Resslově ulici v Praze, byl i odchovanec skautingu bratr
A. Opálka.

21. 8. 1968 vojska Varšavské smlouvy (Sovětského sva -
zu, Německé demokratické republiky, Polska, Maďarska a Bul -
harska) obsadila Československo. Začala třetí likvidace so-
tva se rozvíjejícího skautingu.

UDÁLOSTI:
Nové odborky. Junák má ve svém výchovném systému

i odborné zkoušky potvrzující zvýšené znalosti a praktické uži -
tí u skautek a skautů. Mezi nově zavedené patří: elektronik,
fotograf a zdravotník. 

Reportáže z 20 skautských táborů. Český rozhlas od -
vysílal v červenci živé reportáže z předem vybraných táborů.
Škoda, že jsme se to dozvěděli pozdě.

Skauti z Banátu v Žamberku. V srbském Banátu žije
početná česká komunita. Tábor žambereckého Junáka hos-
til 20 skautů našich krajanů.

KNIHOVNIČKA 
ANTHROPOID - Jaroslav Čvančara; v sou -

vislosti s výročím atentátu na R. Heydricha vídá -
me často v TV tohoto spisovatele, zakladatele

a dosavadního vedoucího hudební skupiny Taxmenů, histo -
rika, specialistu na období „heydrichiády“ a především skauta
s přezdívkou Jáček! Kniha Antropoid má 352 stran, 800 fo to -
grafií, fundované komentáře; vydalo Centrum české historie.

Mika-Köhler

Inzerce
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V letošním roce se již posedmé klienti Chráněného byd-
lení z Chlumce nad Cidlinou společně se svými trenérkami
Monikou a Dášou zúčastnili Sportovních her poskytovatelů
sociálních služeb v Třemošnici. Každoročně jsou pořádané
Domovem sociálních služeb Slatiňany. Soutěžilo se v disciplí -
nách: atletika, hod míčkem, vrh koulí, skok do dálky a přizpů -
sobených sportech. Naší skupině se podařilo získat 23 diplo -
mů v počtu pěti sportovců. ☺ Gratulujeme ☺

Volný čas mezi vyhodnocením všech disciplín jsme využili
k výletu. Málo známá přehrada Pařížov určitě stála za podí -
vanou. Velmi doporučujeme.

Když už se tak dařilo, neponechali jsme nic náhodě a hned
následující týden se výprava ve stejném složení vydala na dal -
ší sportovní klání.
☺ Sportovní den pořádaný Stacionářem NONA v Novém

Městě nad Metují se konal 8. 6. 2017 na místním stadionu ve
stylu Retro. Čekalo nás veselé vystoupení a Retro soutěže. ☺
Příjemný den byl zakončen tanečním odpolednem a poseze -
ním s kamarády u výborného občerstvení.

Přejeme všem krásné léto a těšte se na příští článek. Při-
pravily jsme pro klienty zajímavý projekt, který již je v běhu,
a určitě se s vámi rády podělíme o zážitky. 

Monika, Dáša, Gábina ☺
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„Čas letí jako bláznivý, já nechytím ho ani vy…“ zpívá v pís -
ničce Karel Gott. A čas letí i u nás v Domově V Podzámčí.
Letos je to již 20 let, kdy jsme v Domově v Říhově ulici při-
vítali našeho prvního klienta. A takovou událost je potřeba
náležitě oslavit. Nejprve se ve středu 21. 6. 2017 konalo přá -
telské posezení bývalých zaměstnanců Domova V Podzámčí,
kteří zavzpomínali na dobu, kdy se začínalo. A poté v pátek
23. 6. 2017 vypukla ta pravá oslava. Dopoledne klientům
zpříjemnily svým zpěvem děti ze ZŠ Nepolisy pod vedením
Mgr. Hany Fouskové. Po obědě zahájila oslavy ředitelka Do-
mova V Podzámčí Mgr. Jana Cabadajová, MBA. Všechny jis-
tě potěšilo vystoupení nejmenších mažoretek z Olešnice pod
vedením Dany Svobodové. A pak už se jen jedlo, pilo, zpíva -
lo a tancovalo. Na spokojených tvářích klientů i hostů bylo
vidět, že se oslava vydařila.

Bc. Anna Cholastová

Poděkování
V pátek odpoledne 23. 6. 2017 nám bylo umožněno zú -

častnit se oslavy 20. výročí otevření Domova důchodců v Ří -
hově ulici v Chlumci nad Cidlinou. Po úvodních slovech pa-
ní ředitelky následoval hlavní program – mažoretky. Krásná

vystoupení byla odměněna dlouhotrvajícím potleskem, i když
největší úspěch měla ta nejmenší „koťata“. Potom jsme byli
uvedeni do zahrady domova k prostřeným stolům zakrytým
před sluncem baldachýnem. Po přípitku bylo podávání jídla
a pití všeho druhu. Tady se zvlášť projevila ochota a laskavost
všech zaměstnanců nevídanou měrou. Paní ředitelka s pa nem
starostou města potom zasadili stromek a pohodové poseze -
ní doprovázela živá hudba, se kterou jsme si rádi zazpívali.

Celá organizace oslav byla vynikající, zažili jsme krásné
odpoledne, na které budeme ještě dlouho vzpomínat.

Všem zúčastněným zaměstnancům Domova V Podzám-
čí za to patří naše velké a upřímné poděkování.

klienti Domova V Podzámčí
                                          Palackého ulice

Poděkování
V pátek 23. 6. 2017 bylo 20. výročí založení domova dů-

chodců v Podzámčí. Již v dopoledních hodinách zde účinko -
vala děvčata ze Základní školy v Nepolisech. Byla to besídka
se zpěvem, slovem a hudbou. Po obědě na zahájení oslavy
tančily mažoretky na ulici při dechové hudbě. Po předtan-
čení pokračovala zábava na místní zahradě, kde byla hudba,
pití a občerstvení všeho druhu. Veškerý personál domova se
o nás důchodce pečlivě staral. Stále sledovali a doplňovali
zásoby na stolech a k tomu všemu hudba stále hrála.

Děkujeme celému kolektivu za obětavou práci.
Děkují všem důchodci

20 let Domova V Podzámčí Sportovní hry Tøemošnice 30. 5. – 2. 6. 2017

Inzerce
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Blížila se 9. hod. a přibývalo stále víc účastníků na puto -
vání. Samozřejmostí bylo, že putující s sebou vzali i své čtyř-
nohé kamarády. Cyklisté měli na výběr ze dvou tras: 21 km
(18 cyklistů) a 40 km (25 cyklistů). Pěší trasy byly 4 km
(17 účastníků), 7 km (51 účastníků), 11 km (28 účastníků),
21 km (11 účastníků).

Start putování byl možný až do 14 hod. Putující odchá-
zeli jednotlivě i po skupinkách. Ještě před odchodem posled -
ní úpravy a také nějakou tu radu a jde se. Mezitím již ti, co
byli čilejší, přicházeli nebo přijížděli z jednotlivých tras. Pře-
bírali si občerstvení a upomínkové listy. Nával byl u razítek.
Kdo neměl „vandrbuch“, tak si dal razítko na ruku nebo

použil zadní stranu upomínkového listu. Po příchodu z tras
jsme čekali připomínky. Většinou zněly: „Tak za rok opět na
shledanou“.

Pokračoval jsem s mládím na 11 km trase do Olešnice,
kde nás zastihla dešťová přeháňka, a tak děvčata využila pří -
střeší kulturního domu. Po přeháňce jsme pokračovali lesní
cestou ke studánce a potom lesní cestou na František. Šli jsme
kolem opravené sošky a pomalu klesáme žiželickou cestou
kolem hřbitova do Rooseveltovy ulice, přes ulici Palackého
na světelnou křižovatku, směrem na Nový Bydžov a za spo-
řitelnou vpravo a hurá do cíle našeho putování – klubovny
KČT v areálu pod sokolovnou.

Pokud jste vydrželi číst toto povídání až k těmto řádkům,
chtěl bych vám poděkovat ještě jednou za účast a pozvat vás
na 16. ročník PUTOVÁNÍ OKOLÍM CHLUMCE, který se bu-
de konat 12. května 2018.          Ota Synek
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Potřebujete pomoc s údržbou
a cho   dem vaší domácnosti? 

Zajistíme vám úklid, nakoupíme vám,
zařídíme potřebné věci, nebo vás dove -
ze me k lékaři, na úřady atd. 

Je pro vás únavné stání v kuchyni,
nezvládáte přípravu stravy? 

Pomůžeme při přípravě, podání jíd -
la a pití, přivezeme vám oběd až do bytu,
popřípadě podáme na talíř každý všed -
ní den. 

Potřebujete pomoc při běžných
denních činnostech, které již sa-
mi nezvládáte? Například obléká -
ní a svlékání, pomoc při osobní
hygieně, koupání? 

Zajistíme tuto pomoc u vás doma
ne bo v našem zařízení, kde jsme vyba-
veni hydraulickou vanou a zvedací židlí. 

Pečujete o svoje staré nemocné
blíz ké osoby? Jste již unaveni ste -
re otypem každodenní péče? Po -
tře bujete si něco zařídit nebo jen
do jít ke kadeřnici, setkat se s ka-
marádkou nebo si prostě jen od-
počinout? 

Víme, že pečovat je náročné. Posta-
ráme se o vaše blízké po určitou dobu
v našem centru denních služeb.  

Jsou vaši blízcí přes den v zaměst -
nání a vy nechcete nebo nemůže-
te být přes den sami?

Vyřešte tuto situaci návštěvou v na -
šem centru denních služeb. Při pravi -
delné kavárničce si s přáteli popovídáte
a pochutnáte na něčem dobrém. Hraje -
me různé hry, organizujeme sociotera-
peutické činnosti, občas si připravíme
a pochutnáme na různých dobrotách,

které si už sami doma nepřipravíte, ne -
bo můžete u nás jen tak odpočívat, jak
jste zvyklí z domu.                            
                                                

Dnem 1. 7. 2017 rozšiřujeme po-
skytování sociálních služeb u vybra-
ných úkonů péče o vlastní osobu a po-
moci při osobní hygieně, a to v pon-
dělí až neděle, v době od 7.00 hod.
do 18.00 hod.

Ostatní úkony sociálních služeb
poskytujeme v pondělí až pátek, v do -
bě od 7.00 hod. do 15.30 hod.

Více informací na: 495 489 175, 
495 489 176, 731 186 412

www.chlumecnc.cz-sekce Školství 
a Zdravotnictví-Sociální služby

            Ing. Ladislav Šimeček
            ředitel střediska

Støedisko sociálních služeb Chlumec nad Cidlinou
obecně prospěšná společnost

JE TU PRO VÁS!!!
Nabízíme pomoc a podporu pøímo u vás doma nebo v našem støedisku.

Vážení spoluobčané,
uplynul již nějaký čas od 15. ročníku „PUTOVÁNÍ OKOLÍM
CHLUMCE nad Cidlinou“ (13. května 2017), a tak si dovo-
luji ohodnotit jeho průběh.

Počasí nám přálo. Účast na putování byla největší od po -
čátku našeho putování. Účastnilo se celkem 150 putujících.
Ve lice potěšující je, že přišlo 85 lidí z Chlumce a z ostatních
obcí jich bylo 65. Tedy 57 % občanů z Chlumce a 43 % z ostat -
ních obcí (Praha, Čelákovice, Brandýs n. L., St. Boleslav, Ná-
chod, Pardubice, Hradec Králové, Nymburk, Nový Bydžov,
Skři vany, St. Smrkovice, Strašovka, Žiželice, Boharyně, Lu-
čice, Klamoš, Nevrátice, Nepolisy). Proč to zveřejňuji? Dříve
k nám jezdili turisté od Liber-
ce, Prahy, Kutné Hory, Dvora
Králové – dnes, je to blízké
okolí a co je hlavní, že největší
účast je z Chlumce n. C. Jsem
velice rád, že i toto malé puto -
vání se stává chlumeckou zá-
ležitostí. Mám velkou radost
z účasti všech účastníků! 
P. S.   TÁBORNÍK připravil na
tra sách pro děti různé soutěže.

Pro děti to bylo velké zpestření a navíc je po každém vý -
konu čekala sladká odměna. Při tom mohly absolvovat pěší
trasu 4–11 km.

Putování okolím Chlumce

Jsme připraveni 
každému poskytnout informaci

Kterou trasu? 
Asi jsem volil správně. Dík

První účastníci – 
napsat přihlášku, jdeme na trasu

A máme to 
za sebou!

Můžeme jít 11 km 
s dědou?

Udržet rovnováhuNaši hendikepovaní 
spoluobčané vpravo, kam jít?

V kočárku je nejmladší putující
(4 měsíce)

Pro šikovné ruce

Další účastník?!Musíme se dohodnout, jak dál

Paničko, už vyrazíme?Nejstarší putující (84 r.). Jdu 4 km

Z dlouhé trasyZapomněl nás páníček?

Už je hotovo! (17.00 hod.)

Inzerce
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Po kvalitních výkonech v průběhu ce -
lé sezony se fotbalisté SK Převýšov umís -

tili na krásném 7. místě tabulky ČFL
(české fotbalové ligy) se ziskem rekord-

ních 62 bodů. Za zmínku stojí krásná
utkání proti vítězi celé soutěže, týmu Ji-

ren 1-1 a 0-0 a druhému týmu
tabulky FC Olympia HK, kte -
rá nakonec postupuje do dru -
hé ligy, kde jsme zvítězili 3-0
a 1-0. Úvodní utkání s Olym -
pií HK sledo valo na Malšo vic -
kém stadionu v Hradci Krá -
lo vé za umělého osvětlení
1.000 diváků!!! 

Tímto vás bychom vás zá-
roveň rádi pozvali na další krás -
ná utkání v následující sezoně
2017–2018.

SK Převýšov
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Zprávy FK
A mužstvo vybojovalo 51 bodů a umístilo se sedmé v kraji,

v zápase se rozloučil Petr Černohlávek, který odchytal v Chlum -
ci nezapomenutelná léta. Potleskem ho vyprovodili všichni pří -
znivci a popřáli mu hodně zdraví a štěstí v dalším životě. Posled -
ní utkání v Chlumci odtrénoval i Petr Průcha, který se vrací do
Bydžova. B tým už tak úspěšný nebyl a po dvou sezonách opou -
ští I. B třídu. Velice úspěšná jsou družstva mládeže, SD a MD
letos skončila na druhých místech v kraji. Přípravky a žáci bo -
dují v krajských přeborech i s kluby z velkých měst. Za těmito
úspěchy stojí práce všech trenérů, kteří věnují stovky hodin vol -
ného času ve prospěch našeho fotbalového klubu. Za dobrý mi
výsledky stojí jistě i práce výkonného výboru. Valná hromada
FK zvolila nový výbor ve složení: Martin Firbacher, Ladislav
He ger, Michal Jansa, Petr Kycelt, Kamil Mlynář, Zdeněk Škrha,
Tomáš Vlasák, Jan Vopátek a předseda Vladan Kárník. Od -
stu  pujícímu vedení děkujeme za odvedenou práci a jejich ná -
stup cům popřejme hodně úspěchů v práci. Všem obchodním
part nerům děkujeme za spolupráci a podporu. Největším pod -
porovatelem je město Chlumec nad Cidlinou, bez těchto pro-
středků bychom nemohli fungovat. Závěrem musíme po dě -
ko vat všem hráčům za obětavé výkony a samozřejmě našim
fanouškům za jejich přízeň. Sportu zdar a kopané zvláště!

Muži A
trenér:                 Petr Průcha
asistent:              Milan Černý
vedoucí mužstva: Jiří Krenčík

Krajský přebor: 7. místo, 51 bodů 

Muži B
trenér:                 Milan Černý
I. B třída: 13. místo, 21 bodů

Garda
trenér:                 Zdeněk Mikšovský
realizační tým:     Josef Hladík, Josef Strnad

2. místo v turnaji nad 35 let v Městci Králové

Starší dorost 
trenéři:                Josef Strnad, Josef Hladík, Tomáš Lukeš

Krajský přebor: 2. místo, 55 bodů

Mladší dorost 
trenéři:                Petr Kycelt, Ladislav Heger

Krajský přebor: 2. místo ve finálové skupině

Žáci starší
trenér:                 Zdeněk Kříž
vedoucí mužstva: Vladan Kárník

Krajský přebor: 6. místo ve finálové skupině

Žáci mladší
trenéři:                Michal Semenec, Martin Firbacher

Krajský přebor: 3. místo ve finálové skupině

Přípravka starší
trenéři:                Radek Volejník, Jiří Zima

Krajský přebor: 10. místo celkem

Přípravka mladší
trenéři:          Kamil Mlynář,
                    Marek Steklý

Zde se hraje systémem jednotli-
vých turnajů.

Přípravka mini
trenéři:  Petr Pilař, David Bran-
            ský, Martin Vilgoš, 
            Jakub Jarkovský

Zde se hraje systémem jednotli-
vých turnajů.

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně kráceny.
Další informace, foto a nekrácené příspěvky na http://www.chlumecky-fotbal.com Vedení FK Chlumec n. C.

Výborná pátá sezona 2016–2017
v ČFL
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Josefa Netolického najdeme v mnoha zápisech obecních kro-
nik po celých Čechách. Jeden příklad jsem již dříve popsal.
V chlumecké ale ne. U příležitosti jeho šedesátin napsaly prvo -
republikové A-Zet: „Jméno Netolického se stalo symbolem čes -
kého radikálního odporu proti Vídni.“ Chlumečtí radní proje -
vili radost nad jeho osvobozením a on jim v poděkování napsal:
„Konal jsem pouze, jako jsem se snažil v minulosti a snažiti
se budu i v budoucnosti, svoji povinnost. Tentokrát byla tro-
chu trpká, ale doufejme, že nebyla nadarmo.“ Stejně blaho-
přáli Františku Buřívalovi, Karlu Kramářovi. Po návratu domů
se v duchu svého příslibu vrhnul do politického života, ale pře -
devším se vrátil do veřejné práce doma v Chlumci. Pokud již
dříve jeho pilnikárna skomírala, po válce byla dílna zcela roz-
vrácená. Přesto se pokusil obnovit výrobu. Dokonce dostal na -
krátko několik pomocníků z řad zajatců. V únoru 1918 požá -
dal o zvýšení dávek cukru pro 5 dělníků. Pilnikářskou dílnu
měl stále v domě 109/IV, který od Hájka koupil, a také v něm
bydlel. Manželčinu hospodu pronajímají včetně hostinské li-
cence, kterou získal v roce 1914. Domek v Krkonošské ulici
č.p. 191 prodal. Později, v roce 1925, prodal domek č.p. 109
v Pražské ulici, a tak definitivně skončila „továrníkova“ živ-
nost, firma Hájek&Netolický.

O novém císaři se říkalo, že chtěl rychle ukončit válku, ale
ozuby kol, do kterých bylo Rakousko zapleteno, to neumožni -
ly a jak víme, nakonec se rozhodovalo jinde. Do poslední chví -
le se nevědělo, jak bude vypadat Evropa po jejím skončení. Také

zásluhy na zrození Československa, které jsou jednoznačně
připisovány Masarykovi, byly pouze relativní. Antonín Švehla,
jeden z předáků Maffie a „mužů 28. října, řekl: „Nikdo nic ne -
věděl napřed. Na to není matematika – na to je nos. Až poz-
ději se ukázalo, že Podkarpatská Rus se nestala pevnou sou-
částí Československa, a teprve nedávno se potvrdilo, že ani
všichni Slováci si nepřáli takovou podobu nového společného
státu, který se z válečného konfliktu ve střední Evropě zrodil.
Jednotný československý národ, ze kterého vycházela pová-
lečná jednání, neexistoval. Můžeme si myslet cokoliv, ale pro-
jevily se zde i nesváry mezi domácím a zahraničním odbojem,
mezi vztahy dvou jejich představitelů, kteří se, jak známo, „moc
nemuseli“. V Praze se zrodil Národní výbor československý,
jehož politické složení odpovídalo výsledkům voleb do Říš-
ské rady v roce 1911. Národní socialisty zastupoval Václav
Klofáč. Pětice představitelů Národního výboru, odtajněných
představitelů Maffie, 28. října 1918 vyhlásila samostatný čes -
koslovenský stát a jeho první zákon. Na 14. listopad bylo po-
tom svoláno (nevolené) Revoluční národní shromáždění, kte-
ré vedeno dr. Karlem Kramářem zvolilo prezidenta republiky.
Předsedou nové vlády se ve stejný den stal Karel Kramář a před -
sedou zastupitelského sboru František Tomášek, který pochá -

zel z Kuklen a Chlumec tak dobře znal. V tomto orgánu byli
zastoupeni pouze Češi a Slováci, bez Němců a Poláků, jejichž
menšiny obývaly naše území. Podkarpatská Rus byla k Čes -
koslovensku přiřazena až počátkem dvacátých let. Největší kus
práce na vytvoření kolektivních orgánů odvedl agrárník An-
tonín Švehla, který do prvního zákonodárného sboru povolal
také Josefa Netolického. Naše město přijímalo všechny zprávy
poněkud ospale, jak popisuje Václav Klemens ve vzpomín-
kách, které potom převzali i další autoři. Podobně tak tomu
bylo i na jiném venkově. Národ se radoval z konce války, ale
k ostatním politickým událostem byl zpočátku lhostejný. Ne-
tolickému započalo velmi intenzivní období života. Společně
s dalšími politiky měli za úkol přimět celý národ k budování
nového státu. Přijímal pozvání k účasti na mnoha táborech
lidu a přednáškách na různých místech, ale také v Chlumci.
Hned 29. října se konal na náměstí tábor lidu, na kterém byl
hlavním řečníkem. V následujícím týdnu měl přednášku o vý -
znamu československé samostatnosti pro učitele a žáky školy.
Začínalo období budování Československa. Po celou tzv. prv-
ní republiku se jako politik uplatňoval také Josef Netolický.
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Národním mučedníkem
Z důvodů svých obecních funkcí byl Josef Netolický uvolněn

od výkonu vojenských povinností, jako někteří další místní či -
nitelé. Vzhledem k suspendaci byl povolán k vojenské službě
koncem května 1916, nejdříve do Vysokého Mýta a potom do
Čáslavi. V polovině července byl eskortován k vídeňskému sou -
du. Přelíčení s národními socialisty dr. Chocem, Buřívalem, Voj -
nou a Netolickým pro napomáhání velezradě trvalo 14 dnů.
Rozsudek byl vynesen 3. srpna 1916. Václav Choc byl odsouzen
na 6 let, František Buříval 5 let a Vojna s Netolickým dostali,
snad pouze za účast na setkání, každý 1 rok tvrdého žaláře.
Začátkem srpna byl odveden zpět do Čáslavi k dalšímu výko -
nu vojenské služby. Do kanceláře jako písař se již nedostal.
Celé tři neděle vedl zápas o to, aby lékařský nález ››schopen
jen pro kancelářskou službu‹‹ byl proveden. Místo toho byl sta -
věn do strážní služby. Smutnou úlohu v tom hráli někteří
češ tí vojíni, kteří snad proto, aby se sami udrželi na dobrých
postech, byli velmi horliví. Po třech týdnech byl Netolický opět
umístěn jako písař, ale ne u okresního doplňovacího velitelství,
kde byl dříve, nýbrž u vedoucího šikovatele Záleského. Na to
po droben byl dohledu a bez muže, který naň dohlížel, ne -
směl učiniti ani krok z kasáren. Za 6 měsíců, co byl v Čáslavi,
nedostal ani jednou v týdnu vycházku, jenom v neděli mohl
jít ven a pouze jednou, když jeho manželka onemocněla, do-
stal dovolenou. Byl doma dva dny a každý den byl u něho na
kontrole četník. Konečně 22. listopadu 1916 byl převezen opět
do Vídně, aby si odbyl trest. Do Vídně přijel právě v den úmrtí
císaře Františka Josefa (21. listopadu 1916) a dočasně byl umís -
těn v Rosauerových kasárnách. 10. ledna 1917 byl přemístěn
do pověstného posádkového vězení. Frabša napsal: „Strava by -
la hrozná, k večeři např. čistou ohřívanou vodu, tzv. ››Brillant-
suppe‹‹ (brilantová polévka) atd. Nebýti zásilek z domova kaž -
dý týden, byli by museli naši bratři umříti hladem. Tam přišli
též dr. Kramář, dr. Rašín, Červinka a Zamazal, ale pobyli tam
pouze dvě noci a jeden den, 6. ledna 1917. Když tam měli při -
jíti, celá filiálka věznice byla vzhůru. Muselo se čistiti, kdežto
pro naše bratry – radikály – bylo vše dobré. Konečně 10. ledna
1917 byl br. Netolický přeložen do posádkové věznice vídeň-
ské, kde ocitl se v jedné cele s dr. Rabínem, Červinkou a Zama -
zalem. Zpočátku, dokud tam byli právě jmenovaní, stravování
ušlo, ale jakmile 8. února byli přeloženi, vše se změnilo. Jídlo
o 50 % zhoršeno a mimo to byl br. Netolický dán do jiné cely,
kde se vůbec netopilo a kde prožil krutou zimu r. 1917. O mar -
tyriu ve vězení a o životě v něm nemusíme se šířiti, protože
to bylo s br. Netolickým jako s ostatními bratry. Byla to v kaž-
dém případě velmi smutná kapitola. Už společný život vě -
zeňský s celou řadou lidí těžce nemocných tuberkulozou,
hladových, kosti okusujících, kteří hledali na smetišti odho-
zené, zkažené potraviny, byl přímo strašný. Venku odehrávaly
se události světodějné a vězňové, odříznuti od života, zachy-
covali každou sebe menší zprávičku zvenčí. V posádkové věz-
nici vídeňské řádil známý Papritz, pravý zloduch. Jeho řádění
zakusil i bratr Netolický. Zhoršením stravy, nepřipouštěním
zásilek potravin a podobným jednáním dával mu Papritz po-
ciťovati svou moc.“ Postupně, ještě v roce 1916, byla zatčena
celá řada vlastenců, mezi nimi básníci Josef Svatopluk Ma-

char (ten v roce 1909 Chlumeckým přednášel o dějinách ná-
boženství a našem vztahu k Římu), Viktor Dyk, ale také Hana
Benešová, Alice Masaryková a další. Petr Bezruč byl zatčen již
v roce 1915. Ve vídeňských vězeních se sešel výkvět národních
lidí, Češi, Rusové, Poláci, Slovinci, Chorvati, říšští poslanci, po -
litikové, spisovatelé, básníci, redaktoři, inženýři, úředníci, děl-
níci i studenti, zkrátka vězňové nepřátelé rakouské říše, kteří
čekali na svůj osud. V květnu 1916 navštívil Chlumec také
novinář, publicista a později oblíbený spisovatel Jan Hajšman,
který počátkem třicátých let vydal své vzpomínky na domácí
odboj Česká mafie a Česká mafie v rozmachu. O Netolickém
napsal, že se stal symbolem odporu a zmínil také novobydžov -
ského gymnaziálního profesora Oskara Buttora (1886–1943),
který v jeho prospěch organizoval petici. Buttor v Novém Byd -
žově působil ve školním roce 1914–1915 a potom ještě další
dva školní roky. Vyučoval češtinu, němčinu a francouzštinu.
V tu dobu školu začal navštěvovat chlumecký Vítězslav Kle-
mens, spoluautor vzpomínek jeho otce Václava. Buttora při-
pomíná v publikaci Nový Bydžov v proměnách staletí také no -
vobydžovský historik Jaroslav Prokop. Napsal, že Buttor měl
působit také v Maffii. O petici se nezmínil a mně se nepoda-
řilo žádná tato tvrzení doložit. Pouze mohu potvrdit jeho pří-
tomnost na novobydžovském gymnáziu. Je zřejmé, že ve ví-
deňské Věži se Netolický míjel nejen s Klofáčem, Kramářem
a Rašínem, ale také dalšími vlastenci, ve kterých ve vězení uzrá -
valo přesvědčení o radikálním řešení české otázky. 6. července
1917 ho zastihla amnestie nového císaře Karla I. 

Do 15. září 1917 si ho vojenští páni ještě ponechali v ka-
sárnách ve Sv. Hypolitu, než se mohl vrátit domů. I když nový
císař obnovil zasedání Říšské rady 30. května 1917, Netolický
do parlamentu nemohl. Vídeňský soud s Chocovou skupinou
byl druhým nejznámějším procesem s českými odbojáři poté,
co byli k trestu smrti za velezradu odsouzeni Karel Kramář,
Alois Rašín a další dva čeští radikálové. Ve vědomí mnoha
lidí se z nich stali národní mučedníci. Takové označení i pro

Josef Netolický (7)

„Muži 28. října“ jménem Národního výboru vyhlásili Česko-
slovenskou republiku, přijali provolání „Lide československý,
Tvůj odvěký sen se stal skutečností…“ a vyhlásili první zá-
kon. První vlevo sedí JUDr. Alois Rašín, který počátkem století
býval hostem chlumeckého dr. Hrbka. Na archivním novinovém
snímku jsou ještě sedící Antonín Švehla, František Soukup, 

Jiří Stříbrný a Vavro Šrobár

První zákon nového státu „v originále“

Československá republika po skončení pařížských 
mírových jednání počátkem 20. let minulého století
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Dne 28. 7. 2017 uplynulo 25 let 
od úmrtí 

pana Jiřího HANSLA.

Vzpomíná rodina.

Vzpomínky na Tebe v srdcích si zachovají,
kdo rádi Tě měli, a jako my stále vzpomínají.

Dne 5. 7. 2017 uplynuly čtyři roky od smrti 
drahého manžela, tatínka a dědečka,

pana Josefa KOPECKÉHO.

Za tichou vzpomínku děkuje manželka s rodinou.

Dne 23. 6. 2017 uplynuly 2 roky od úmrtí 
našeho syna 

Ladislava MAHRA.

Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte.

Rodiče a bratr s rodinou.

Dne 6. 8. 2017 vzpomeneme 10. výročí úmrtí 

pana Petra HABANCE 
z Chlumce n. C.

S láskou vzpomíná
manželka a synové s rodinami.

10. 6. 2017
Jan Hanyš                             Chlumec nad Cidlinou
Aloisie Pšeničková               Chlumec nad Cidlinou

23. 6. 2017
Fernando Alegre                  Rataje nad Sázavou
Hanna Volodymyrivna Buha Ukrajina

Sňatky uzavøené v obøadní síni radnice

2. 6. 2017
Pavel Schovánek                  Nový Bydžov, 
                                              část Skochovice
Jolana Hubáčková               Lužec nad Cidlinou

Viktor Prokeš                       Brno
Martina Bartošová               Rokycany

Milan Šturma                       Kněžice, část Dubečno
Sabína Koláriková               Slovensko

Lukáš Kloubec                     Vrchlabí
Martina Smrčková               Vrchlabí

3. 6. 2017
Ondřej Švec                          Praha
Petra Maršíková                   Hradec Králové

Martin Mrázek                     Hradec Králové
Nikola Křivská                     Hradec Králové

Antonín Čepek                     Obříství
Lenka Bučková                    Praha

Martin Křižan                       Pardubice
Barbora Mairychová            Pardubice

Petr Kašpar                          Chvaletice
Kateřina Růžičková             Chvaletice

10. 6. 2017
Církev bratrská
Marek Boudyš                      Opatovice nad Labem
Jana Tomíšková                   Dobřichov

16. 6. 2017
Martin Klouček                    Chlumec nad Cidlinou
Jana Svobodová                   Kosice

17. 6. 2017
Marek Füll                            Pardubice
Soňa Vecková                       Pardubice

Martin Dlouhý                      Olešnice
Božena Hanušová                Olešnice

Miloš Pohořský                    Žiželice
Kateřina Hanslová               Žiželice

Petr Fohl                              Praha
Kateřina Cukrová                Praha

23. 6. 2017
Lukáš Remeš                       Sopotnice
Adéla Vojnarová                   Hadec Králové

Robert Bunc                         Velim, část Vítězov
Michaela Dočkalová            Velim, část Vítězov

24. 6. 2017
Tomáš Sirůček                     Nymburk
Nikola Chrudimská             Nymburk

Jiří Balík                               Kolín
Nela Schneiderová              Praha

Jan Brychta                           Třebestovice
Anna Pechová                      Kolín

Josef Janoušek                     Velim
Dana Vyleťalová                   Žehuň

Sňatky uzavøené v mramorovém sále 
zámku Karlova koruna

2. 6. 2017
Jakub Raška                         Barchov
Ivana Nováková                   Barchov

24. 6. 2017
Martin Panchartek               Chlumec nad Cidlinou
Tereza Brzková                    Kosice

Sňatky uzavøené pøed zámeckou oranžerií

Tomáš Dvořák
Vojtěch Vontszemü
Rozálie Čermáková

Mia Mrázková
Daniel Tůma

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Blažena Kotrmanová             88 let
Zdeněk Hrouda                      84 let
Ilona Korelová                       61 let Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

Okresním hejtmanem, který místostarostovi Netolickému
poslal dopis, kterým ho vyřadil z činnosti chlumeckého mís -
tostarosty, byl JUDr. František Zikán. Ten potom po válce dále
působil v nově vytvořených státních orgánech republiky. Jak
je doloženo v archivu prezidentské kanceláře, když se dr. Zi-
kán ucházel v roce 1936 o místo senátního prezidenta nejvyš -
šího správního soudu, Netolický oprávněně protestoval. Požá -
dal dokonce prezidenta v této věci o audienci. Napsal, že když
se Zikán dověděl o jeho účasti na předválečné schůzce u Ma-
saryka, řekl: „Proč jste neučinil udání, aby ten dobrodruh Ma-
saryk mohl být zatčen a aby bylo zabráněno ostudě, kterou
nám za hranicemi dělá…“ Napsal také o zatčení Václava Kle-
mense, o které se přičinil, když chlumecké ženy nosily jídlo
zajatcům na nádraží, jak sám Klemens popsal ve svých vzpo-
mínkách a bylo tištěno v Chlumeckých listech a následně v dal -
ších publikacích. Netolický ve svém dopisu prezidentu Bene -

šovi 13. října 1936 připomněl Zikánovu nadměrnou horlivost
při provádění rekvizicí obilí, dobytka, odvodů a válečných půj -
ček. Výrazem tichého odboje bylo, že Město třikrát nereagova -
lo na vypsané válečné půjčky, a když se tak mělo stát počtvr té,
svolal sám okresní hejtman mimořádné jednání a zastupite -
le donutil, aby válečnou půjčku schválili. Netolický napsal, že
„je rozdíl mezi tím, jak vykonáván může býti úřední akt člo-
věkem jen lidsky smýšlejícím, a mezi tím, jak vykonáván jest
s přílišnou horlivostí a bezohledností fanatika.“ Pro samot-
ného Netolického nebylo podstatné, zda ho z jednání měst-
ské rady vyloučil Zikán, nebo kdokoliv jiný. Příběh jsem po-
psal proto, že mně připomenul události a chování lidí, které
se do konce století opakovaly několikrát. U někoho, kam vítr
tam plášť, jiní dokazovali, že je život naučil opravdovému člo-
věčenství.

-ijv-
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Konec školního roku v Klicperově domě

16. 6. 2017

Miroslav Donát                    Nový Bydžov
Gabriela Anna Nováková    Nový Bydžov

23. 6. 2017

Tomáš Doležal                     Nové Město
Tereza Nejmanová               Nové Město

Sňatky uzavøené v Loretě

3. 6. 2017

Roman Tuláček                    Němčice
Markéta Topolová                Kolín

9. 6. 2017

Pavel Semenec                     Nepolisy
Jana Tučková                        Chlumec nad Cidlinou

10. 6. 2017

Roman Stehlík                     Žiželice, část Hradišťko II
Martina Hübstová                Žiželice, část Hradišťko II

17. 6. 2017

Radek Tomiška                    Pardubice
Monika Gabrielová              Pardubice

30. 6. 2017

Ondřej Šedivý                      Nový Bydžov
Veronika Zmrhalová            Skřivany

Sňatky uzavøené v penzionu Alwin

16. 6. 2017

Pavel Chlíbek                       Praha
Veronika Syrová                   Říčany Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatek uzavøený v Novém Městě 
v bažantnici v Luhách

2. 6. 2017

Jakub Podlesný                    Chlumec nad Cidlinou,    
                                              část Lučice
Žaneta Janečková                Hradec Králové

Sňatek uzavøený v zámecké oranžerii


